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Kto miał rację?
Kiedyśmy z całą bezwzględnością

wyciągali na światło dzienne wszelkie
nadużycia i niedomagania ze strony
,w!adź, prasa obozu endeckiego uderzała

pas z wielką zajadłością, że to niby
podkopujemy powagę państwa i . . . da-

- jemy materjał zagranicy przeciw Pol
sce Naiwni! Nie zdawali sobie spra
wy, że zagranica, tysiącem oczu zagląda
W zakamarki naszego życia państwowe
go i wie lepiej od niejednego obywatela
polskiego, co się u nas dzieje. Naiw
niejsi jeszcze są ci, którzy sądzą, że ujaw
nienie nadużyć podrywa w obywatelach
zaufanie do państwa. Rzecz ma się
całkiem przeciwnie. Właśnie chachule-
nie tego, co prędzej czy później stałoby
się publiczną tajemnicą, musiałoby dać
skutki najfatalniejsze, bo przeciętny o-

bywatel musialby stracić zaufanie do

tych, którzy powinni być wyrazicielami
opinji. W takich warunkach jak nasze

tylko bezwzględne piętnowanie szkod
ników może przecież przyczynić się do
uzdrowienia stosunków i do wzmocnie
nia wiary w lepszą przyszłość- Obywa
tele muszą nabrać przeświadczenia, ze

są ludzie i organa prasy, które nie wa
hają Się stawić pod pręgierz szkodników
i żądać ich ukarania. Jeżeli p. Linde
idzie pod sąd, to tylko dzięki zdrowej
opinji.

Żalować wypada, że b. minister skar
bu pvKucharski nie staną! przed Trybu
nałem Stanu. Wszak to on, ten ,,ge
niusz z żelazną ręką11, jak go organa en
deckie nazywały^ spowodował ów sza
lony spadek marki, który jeszcze w ży
wej jest pamięci. Nie uważał też za sto
sowne, oczyścić się z ciężkich zarzutów,
które przeciwko niemu podnoszono. A

gdyśmy w ,,Dzienniku" wówczas żądali
usunięcia tego szkodnika, jakże nas

wtedy szkalowano! Pewne pismo en
deckie twierdziło o nas, że jesteśmy
bliscy belszewizmu, bośmy się odważyli
krytykować nieobliczalny w skutkach

dyletantyzm p. Kucharskiego, filara

endecji.
Takim językiem, jakim myśmy prze

mawiali, przemówił obecnie p. minister
Zdziechowski — a prasa endecka jest
zachwycona, bo tak mówił ,,swój czło
wiek". Naturalnie bez tych szczegółów,
które w ,,Dzienniku Bydg." podawa
liśmy- Ale prosimy przeczytać uważnie
jego oświadczenie programowe. ^Test
tam i ,,twardy język" i ,.groźna sytua
,cja" i ,,likwidacja przeszłości". Nie
brak wzmianki o ,,załamaniu się zaufa
nia wewnętrznego" i o tem, że nie bę
!dziemy się wstydzili, gdy wezwiemy rze-

Rząd tealicfiiif przed
nowemi trudnościami.

Warszawa, 12. 12. (Teł. wł.) ,,Kurjer
Poranny" donosi, że minister Moraczew-
ski zawiadomił swą partję P, P, S,, że
składa stanowisko ministra robót publi

cznych i występuje z rządu. Klub sej
mowy P, P. S, prosił mla. aforaczew-

sk?ego, aby zamiar swój cofnął i zosta
wił mu 24 godziny do namysłu.

Generał SosnRowsRi - szefem sztabu

generainego.
Cofnięcie rozkazów min. Sikorskiego. - Piłsudezycy

wracają na swoje stanowiska.

Warszawa, 12. 12 . (Teł. wł.) Gen. Kaz.
Sosnkowski musi ostatecznie zgodzić się,
według zdania kół sejmowych, na przy
jęcie stanowiska szefa sztabu generalne
go. M . in. pos. Młedziński miał oświad
czyć, że odmowa gen. ^psńkpwskiego by
łaby równoznaczną z1 ’walką prz,eciwko
Piłsudskiemu.

Warszawa, 12. 12 . (Teł. wł.) Minister

Spraw Wojskowych zamianował dowód
cę III. dyw. jazdy w Poznaniu gen. Or-
licz-Dreszera dowódcą I. dywizji jazdy
w Warszawie. Dowódcą III. dywizji ja
zdy w Poznaniu mianowano pułk. Kli-

sowskiego.

Proiekt podziału Austrii.
Rzym, 11. 12. (PAT) ,,Tribuna" oma-

wia,w artykule wstępnym rzekomy u-

klad między Mussolinim a arcyksięciem
Albrechtem, oraz wiadomość ,,Grazer
Tagespostu" o dojściu do skutku ukła
du w sprawie podziału Austrji. - Dzien
nik wskazuje na to, że jest absurdem

przypuszczać, żeby Włochy uznały i po

parły żądania jugołowiańskie w Karyn-
tji. ,,Tribuna" zauważa dalej, że infor
macje wiedeńskie są wymysłem. Musso-
lini oświadczył kilkakrotnie, że traktaty
muszą być szanowane, a podział Austrji
byłby naruszeniem traktatu pokojowe
go. Jest to jakiś uboczny manewr.

czoznawców zagranicznych i wreszcie,
że potrzebne jest ,,tępienie zła u źródła".

Minister Zdziechowski powiedział
tylko to, co myślący ogół od dawna u-

znał za słuszne. Jeżeli słowa w czyn
zamieni, szczerze mu przyklaśniemy,
choć nie ,,nasz1 człowiek, bo my nie pa
trzymy na to, kio mówi lub robi, lecz
co robi. Wywody jego stanowią całko
wite potwierdzenie naszego stanowiska,
które zawsze dyktowane było względem
na dobro kraju. Okazuje się więc, że

mieliśmy rację, a ci, którzy nas atako
wali, przyznając rację p. Zdziechowskie-
rau — jak dziś wyglądają?

Były minister Władysław Grabski
o e?ipese mim. źdriechowśkiego.

Warszawa, 12. 12 . (Tel. wł.) Współ
pracownik ,,Kurjera Polskiego" rczma-

wiał z byłym prem,ierem Grabskim na

temat expose min. Zdziechowskiego. Pan
Grabski oświadczył: ,.Sposób wyciągnię
cia konsekwencji z obecnego stanu rze
czy przez p. Zdziechowskiego, podzielam
najzupełniej i uważam, że należy wszy
stko uczynić, aby linja nakreślona przez
nowego ministra skarbu została urze
czywistniona.

Obecnie p. Wł. Grabski pisze rozpra
wę, którą zamierza poświęcić rozważa
niom na temat doświadczeń, zrobionych
w czasie urzędowania.

Tendencja zniżkowa dia dolara,
Warszawa, 12. 12. (Tel. wł.) Za do

lara płacono wczoraj w prywatnych
obrotach do 9,855 zł, przy wyraźnie zniż
kowej tendencji.

Bank Polski Dłaci w dniu dzisiejszym
za dolary 9.50 zł.

Zmiany ma wysokich
, urzędach.

Warszawa, 12. 12. (Teł. wł.) Dotych
czasowy minister-rezydent przy Lidze
Narodów, p. Morawski, mianowany zo
stał podsekretarzem stanu w Min. Spr.
Zagranicznych, a naczelnik wydziału te
goż min. p. Łukasiewicz, dyrektorem de
partamentu politycznego.

Radca handlowy przy poselstwie poł-
skiem w Washingtonie, p. Gliwic, mia
nowany został dyrektorem departamen
tu w Min. Handlu i Przemysłu.

O zblokowanie stronnictw
chłopskich.

Warszawa, 12. 12. (Teł. wł.) Na pi
smo Związku Chłopskiego, proponujące
Wyzwoleniu natychmiastowe połączenie
stronnictw chłopskich, nadeszła odpo
wiedź, że prezydjum Wyzwolenia odda
ło sprawę’ pod rozstrzygnięcie kompleto
wi klubu.

Urzędnicy a redukcja.
Warszawa, 12. 12. (Tel. wł.) Komisja

porozumiewawcza Związków zawodo
wych pracowników państwowych u-

chwałila rezolucję stwierdzającą, że u-

rzędnicy nie mogą znieść nadmiernych
ofiar dla skarbu i zalecają wzamian za

redukcję walkę z drożyzną, tępienie kra
dzieży ze szkodą dla państwa i t. p.

Ang!ja wypiera się swych
szpiegów.

Ambasada angielska w Paryżu donosi w

sprawie aresztowania kilku obywateli an
gielskich w Paryżu posądzonych o szpiego
stwo, że rząd angielski w ża(lnym wypadku
nie stoi z tymi anglikami w jakiejś łączności.

\

OSZCZ^dnOŚCi
od Jednego złotego począwszy,

przyjmujemy i oprocentowujemy na

dogodnych warunkach. Za zobo
wiązania Miejskiej Kasy Osaczę- |
dności odpowiada cały majątek mia- 5
sta Bydgoszczy wynoszący przeszło
— 54 milionów złotych. -

nis]sha Kasa Oszczędności
Jezuicka (gmach Magistratu).

Instytucja prawa publiczn.o papilarne] jjswkożsŁ,
Br. ChmiaSnrski, Wacho,

Wieceprezydant miasta, Radca miejski.

M, Łempic!d.

Kryzys gospodarki rządowe!
i sgosoOy sasiasjl

IV.

(BńflSofy niektórych Ministerstw i moż
liwość ich reduk’cji, — Wydatki pań
stwowe niekoEisczne i zbytecznie. — Po-

dróżsmanja urzędnicza. - Fundusze- dy
spozycyjne i specjalne.)

Budżet Rzeczypospolitej składa się z.

trzech oddzielnych budżetów: l) admini
stracji państwowej; 2) państwowych
przedsiębiorstw przemysłowych i 3) pań
stwowych monopolów.

Niewątpliwie, oszczędności, która wy
płyną z ulepszonych mełód’ gospodarki,
są możliwe we wszystkich wskazanych
działach; potrzeba ich najbardziej nwy
da?nia się w dziale państwowych przed-
sfębierstw prze;mysłowych, albowiem tu

cyfry świadczą wymownie o ujemnych
wynikach gospodarki i jej wadliwości.
W monopolach istniejące usterki mogą
być pokryte podniesieniem cen na arty
kuły monopolowe i tym sposobem mo
nopole zawsze wykazywać będą zyski.
Co się tyczy administracji państwowej,
to oszczędności, jakie mogą być wprowa
dzone, wymagają w każdym resorcie do
kładnego zbadania jego organizacji i

praktykowanego ,systemu urzędowania4.
Wskazanie i opracowanie / żądanych
reform jest rzeczą ciał ustawodawczych
i Najwyższej Izby Kontroli Państwowej;
tu ograniczymy się tylko do niektórych
uwag i przykładów.

W budżecie administracji państwowej
pierwsze miejsce, pod względem swych
rozmiarów’, zajmuje budżet Ministerstwa
§praw Wojskowych. Z przyczyn ogólnie
wiadomych, Polska musi w’ydawać na

obronę narodową więcej,, niż inne, pań
stwa; w stosunku do ogólnej sumy wy
datków administracyjnych, wspomniane
wydatki wynoszą: w Polsce — 36 2%,
we Francji — 32 6 %, w Czechosłowacji
— 21,3 %. Oczywiście, w interesie pań
stwa. redukcja wydatków nie powinna
obniżyć stanu obrony, może jednak, w

pewnych granicach, być osiągnięta przez
udosk’onalenie administracji i gospodar
ki wojskowej. Sprawozdania referenta

sejmowego do spraw wojskowych, posła
Czetwiertyńskiego, rezolucje i dyskńsje
sejmowe, sprawozdania Najwyższej Izby
Kontroli, wreszcie fakty, podawane

”

prasie, wskazują, że w tym kicrur’
dużo jeszcze pozostaje do zrobień’
becna sprawność wojskowa da si
mać przy mniejszym, niż obec
kładzie środków pieniężnych; tr
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/feo lepszej organizacji i dokładniejszej
kontroli, . aby wszystkie wydatki były,
produkcyjne i żadne się nie marnowały.
Pod tym względem pocies zającem jest
oświadczenie senatora Adelmana w ko
misji senackiej, że Jsstas administracji
armji ’.nlegd stałemu polepszaniu się",
tembardziej, że dotychczasowe sprawo
zdanie Najwyższej Izby Kontroli wyka
zywały poważne w niej braki i poważne
płynące stąd straty dla Skarbu Państwa.
Sprawa obrony państwowej i łożonych
sa ten cel wydatków jest sprawę pierw
sżorzędaej wagi, I dziwić się nie można,
że obchodzi cały naród: a uchylanie ,się
woj.skowości od kontroli ciał ustawodaw
czych i opinji publicznej prowadzi do

najgorszych dla państwa następst,w —

czego przykładem była Rosja, przedwo
jenna. Na r. 1925 budżet Min. Spraw Woj
skowych był uchwalony w sumie 710
milj. (wydatki zwyczajne — 529 milj.
nadzwyczajne — 181 miłj.); na r. 1926
preliminuje się: wy’datki zwyczajne —

521 milj., nadzwyczajne —168 milj., ra
zem 689 milj. zł.; projektow’ana oszczęd
ność wynosi niecałe 3%.

Drugie miejsce zajmuje budżet Mśai-
ste?stwa Oświaty i Wyznań Religijnych;
jest on w Polsce stosunkowo wyższy, niż
w innych państwach, co jest zupełnie
zrozumiałem, ze względu na nasze w o-

-świacie narodowej zacofanie. Polska wy-
daje.na oświatę 16,5 % całego swego bu
dżetu administracyjnego, Francja 9%,
Gzechosłowacja — 9.2%.z Pewne oszczęd
ności, bez uszczerbku dla wielkiego dzie
lą oświaty, mogły-by być, jak się zdaje,
osiągnięte u. w . przez ograniczenie do
tychczasowego, ponad ’ siły, rozmachu
w dz,iale, budownictwa szkolnego; trze
ba bowiem liczyć się ze środkami i pa
miętać, że... ,,nie od razu Kraków zbu
dowano". W preliminarzu budżetowym
na r. 1926 na nowe budowle przeznaczo
na jest suma. 9.060.090 zł.; w budżecie u-

chwalonym na rok 1925 na ten sam cel

była przeznaczona suma 29 milj.; jest
już więc znaczna redukcja. Gały zaś bu
dżet Min. Ośw’iaty, uchwalony na r. 1925
wynosił 328 milj. (wydatki zwyczajne —

299, nadzwyczajne — 24 milj.); na r. 1926
preliminuje się: wydatki zwyczajne —

309.5 milj.; wydatki nadzwyczajne —

6.5 milj.; raz-em 315,5 milj.; projektowa
,na-oszczędność wynosi przeszło i%.

Budżet Ministerstwa Sk’arbu (bez e-

merytur) stanowi około 8% ogólnego bu
dżetu administracyjnego; Ministerstwo
Zatrudnia około 25.000 funkcjonarju-
szów. Przyczynami nadmiernego rozno
sili aparatu fiskalnego jest skompliko
wany system podatkowy, który wymaga
dużego personelu dla obliczenia wymia
ru, oraz skomplikowana rachunkowość
skarbowa, która pociąga za sobą sporzą
dzanie wielkiej liczby rozmaitych ze
stawień i sprawozdań. Pomimo to, a

może być właśnie dla tego, zdarzają się
częste omyłki w obliczaniu podatków,
sprawy nieraz załatwiane są ,,targiem
krakowskim”, a w dodatku popełniane
są i nadużycia i malwersacje przez nie
uczciwych urzędników. Nie ulega wąt
pliw’ości, że przy aproszczsnfa systemu
podatkowego, rachunkowości i manipu
lacji Murowych, zmniejszę się 8 wydat
ki państwowe w dziale skarbowcśei i

Wygrają interesy obywateli — płatników
podatków. W budżecie uchwalonym na

r. 1925, wydatki Min. Skarbu (bez eme
rytur i bez spłaty długu państwowego)
były określone w sumie 146 miljonów’
(wydatki zwyczajne — 94 miljony
nadzwyczajne 52 miljony); na rok
1926 preliminowane są wydatki zwy
czajne — 96,5 milj., nadzwyczajne
7,2 milj.; razem 103,7 milj. czyli oszczęd
ność zaprojektowana wynosi około 30 %.
Dodać tu jednak należy/ że ta oszczęd
ność, (42,3 milj.) powstała głównie z za
przestania bicia bilonu zagranicą, rów
noważy się ze wzrostem wydatków:
l) na emerytury i 2) na. spłatę długu
państw/owego; pierwsza pozycja w’zrostu
na r. 1926. w porównaniu z r. 1925, o 16
milj. (ze 125 milj. na 141 milj.) druga
o 21 milj. (z 54 na 75 milj.), czyli obie
,pozycje razem wzrosły o 37 milj. zł.

Ministerstwem, które dopomina się,
-może więcej od innych, gruntownej sa
!nacji rachunkowości i gospodarki, jest
Ministerstwo Kobót Publicznych. O czę
stych tu nieporządkach i nadużyciach
powszechnie jest wiadómem;’świa-dczą
o tem wymow/nie także sprawozdania

i wyższej Izby Kontroli. Świeżemi są

budowy strażnic dla Korpusu O

Pogranicza, oraz stwierdzony
wice-premjera; p. Thugutta,
ogólny stan odbudowy zpisz-

’edzib dla ludności na Kresach

Cziczerin w Paryżu.
Wynurzenia RaHwwsSds§o.

Paryż, 12. 12. (Te!, w!.)’. Sowiecki mini
ster spraw zagranicznych Cziczerin, który
wczoraj po południu przybył do Paryża, od
był z Briandem dłuższą konferencję rzeko
mo w sprawie uregulowania długów.

Wstępne sprawozdania pism francu
skich są bardzo przychylne. Naogół prze
waża zdanie, że znaleziono sposób wyjścia
i kwestia długów zostanie ostatecznie Ure
gulowana. Cziczerin wystąpił podobno z pe-
wnemi propozycjami co do nowego ugrupo
wania słowiańskich i łacińskich mocarstw’
europejskich i poruszył przytęm kwestję
w’stąpienia Rosji w skład Ligi Narodów.

Dziś wydaje Cziczerin w ambasadzie so
wieckiej obiad, w/ którym uczestniczyć bę
dą przedstawiciele francuskiego parlamentu,
politycy, przedstawiciele prasy i literatury.

Ambasador sowiecki w Paryżu Rakow’

ski udzielił dziennikarzom zagranicznym
Wywiadu, w którym dowodzi, że z układu

locarneóskiego ńależy wyciągnąć godzące
w Rosję żądło, inaczej Europa nie zazna

spokojm Rosja jest gotowa podjąć aktywną
politykę po odwróceniu ostrza paktu locar-
neńsfeiego przeciw Mosk’wie.

Co do wstąpienia Rosji w skład Ligi-Na
rodów wyraził się Rakowski’ bardzo scep
tycznie, Wykazyw/ał en,, że ustawy Ligi nie

,wzbudzają zaufania. ,Rosja :obawia się, aby
nie została izolowaną między mocarstwami
kapitalistycznemu Rakowski wyraził się da
.lej, ,że Rosja- pragnie, uczestniczyć w." Obra
dach rozbrojeniowych, jak i gospodarczych.
Nie zgadza się jednak, aby konferencje od
bywały się na terytorjum szwajcąrśkiem,
ponieważ stosunki między Szwajcarją a So
wietami nie są uregulowane,

Sprawa procesory mstiejsżośEtówel
przed Liga iareiSaw.

JednomyśSna cpśnia zwrsca sś§ przeciw warcholeniu mniejszościowemu
Genewa, 10. 12. (PAT.) Ostatnim ,punk

tem, który ,’oma,wiano na wczoraj s/em po
siedzeniu Rady Ligi Narodów, była sprawa
procedury mniejszościowej. Sprawa ta w,y
nikła z w’niosku litewskiego,, przedstawionego
na ostatniem Zgromadzenm Ligi jako pr,opo
zycja uogólnienia- zobowiązań mniejsżośóio-
wych oraz z propozycji Apponyego wysu
niętej w związku e ,raportem ,sekretarzą,jge-
neralnego Ligi. Rada wysłuchała raportu
referenta Me!lo Franco, oraz jego deklaracji
z wie!kiem zainteresowaniem : zarówno ra
port jak i deklaracja spotkały się z ogólną
aprobatą członków Rady. Raport zamyka
definitywnie sprawę uogólnienia oraz dalszych
reform procedury miejszościowej. Stw’ierdza
on, iż sugestje Apponny’ego, zmierzające
do nadania mniejszościom charakteru strony
wobecRady oraz przyznania prawa bezpośred
niego występowania z inicjatywą do Rady
organizacjom wyznaniowo - oświatowym
są niezgodne z trakt,atem i muszą być cał
kowicie uchylone. Referent podkreśli przy
tem, że jeśli tego nie posiadają nawet człon-
sowie Ligi,’ nie będący ezłohkami Rady, to

jakżeż można przyznać je w’zmiankowanym
organizacjom. Co do trzeciej propozycji
Apponny’ego uznania obowiązku Rady Ligi
Narodów/ automatycznego zwracania się do-

Trybunału Haskiego o opinjg w każ
dej kwestji prawnej, dotyczącej petycji
mniejszościowych, Me!lo Franco stw’ierdza, że

przyjęcie podobnej propozycji byłoby równo
znaczne z rewizją traktatów miejszościowych.

W swych .wywodach pr,awniczych i hi
storycznych Me!lo, Franco powołał si§ na

ogłoszoną w 1Ł-22 r, w Revue des Sciences
Po!itiąues opinjg wybitnego doradcy praw
nego polskiego Błociszewskiego, przytacza
jąc następujący ustęp: ., -.i

,,Trzeba unikać tworzenia państwa
w państwie, trzeba przeszkodzić temu, aby
mniejszości, zamiast zespolenia się w jedną
społeczność z większością, dążyły do prze
,kształcenia się- w ,uprzywilejowaną’ klasę
i uformowały się jako , odrębna obca jed
nostka.”

Po złożeniu raportu i deklaracji przez
Me!lo Franco "zabrał gło-s Chamberlain,
podkreślając, iż celem traktatów mnśejszę,ś-.
siowych jest nie utrzymanie odrębności
grup mń!elszośćfowych, lecz przećiwriie.,
ułatw fenie’ zeSpufefl?ą się tych grap z.wlf.,
kszością.

Hymąus zaznaczył,, że nie może być
mowy nawet

’

o uogólnieniu zobowiązań
mniejszościowy h.

Benesz podkreślił jako uczestnik prac
konferencji wersalskiej oraz wszystkich od

powiećfiich ’prac Ligi, źe’ taki,,jak w-yżej
wzrniankowy-j był .właśnie cel- ochronny
,mniejszości na terenie międzynarodowym

Me!lo Franco podkreślił, iż żadne z 19
państw południowo-amerykańskich nie mo
głoby podpisać i popierać,podbbaego uogól
nienia zobowiązań’ mniejszościowych,,

Bsuiral baidciseF esteta Weil c isa?fy.

Turcja nie przyjmuje decyzji Ligi Narodów w sprawie Mcssulu.

Genewa, 11. 12. PAT. Na dzisiej-
szem rannem posiedzeniu Rada Ligi Na
rodów zbadała sprawo zdanie gen. Lai-
denera, któremu powierzono ustalenie
na miejscu wszelkich wypadków pogwał
cenią prowizorycznej granicy między
Turcją a Irakiem, czyli t- zw. linii bruk-

solskiej,- oraz naruszenia status quo
przez wysiedlanie ludaożct chrześcijań
skiej, Delegat turecki na posiedzenie
to nie przybył, wystosował natomiast do

generalnego sekretarza Ligi pismo, w

którem podkreśla, że onegdajsze głoso
wanie Rady, w sprawie orzeczenia try
bunału haskiego jest zdaniem Turcji nie
ważne, gdyż wbrew postanowieniu pak
tu Ligi nie było jednomyśle oraz komu
nikuje, że w myśl instrukcji swego rzą
du nie przyjmuje żadnej dalszej decyzji
w sprawie Mossulu.’ Przew’odniczący
Rady Ligi Scialoja odczytał obszerne
sprawozdanie gen. Laidonera, wyraża
jąc przytem ubolewanie, że rząd turec
ki, nie pozwalając na przeprowadzenie

dochodzeń w północnej części prowizo
rycznej granicy, utrudnił zadanie ko
misji śledczej. Spraw’ozdanie stwierdza,
że zajścia, jakie miały miejsce w !ecie i

jesienia rb. nie posiadają wprawdzie
wielkiego znaczenia, trwać jednak będą
nieodzownie dopóty, dopóki nie zosta
nie ostatecznie określona granica mię
dzy obu państwami. Natomiast w kwe
stji deportacji ludności spraw’ozdanie to

stwierdza, że z okolicy Zakho, położonej
między linją brukselską a linją, której
domaga się rząd brytyjski, usunięto siłą
S 688 chrześcian. Wysiedlanie miesz
kańców trw’a do dzisiejszego dnia. U -

chodżey, zapytani przez gen. Laidonera
zeznali, że wojska tureckie pod dow’ódz
twem oficerów’ dopuszczały się grabieży
i plądrować domów, gwałciły kobiety i
dzieci i tyranizow’ały ludność. Rada Li
gi Narodów przyjęła sprawozdanie to do
wiadomości i wyraziła gen. Laidonerowi

podziękowanie za poniesione trudy. Dy
skusji nad sprawozdaniem nie było.

Wschodnich. .Niedawno, została zakoń
czona w sądzie sprawa, o nadużyciach w

Lubelskiej Okręgowej Dyrekcji Odbudo
wy; Kontrola Państw’owa zwracała, uwa
gę na te nadużycia jeszcze w r. 1922; o-

becnie były dyrektor Odbudow’y został
skazany ńa zapłacenie sumy 673.725 zł.,
jako odszkodowanie za poniesione przez
skarb straty; czy skarb tak poważną
sumę odzyska? Przy zmianie ,obec
nych systemów prowadzenia Robót Pu
blicznych i ustanowieniu ściślejszej kon
troli, dadzą się osięgnąć poważne o-

szczędności i fundusze państowe bę’dą,
leniej zużytkowane Wediug prelimina

rza na r. 1926, budżet Min. Robót Publi
cznych został zredukowany, w porówna
niu z rokiem poprzednim, o 15 %, (z 84
ha 71 miłj.)

Pomiędzy wydatkami państwo werni,
obok bezwarunkow’o pożytecznych i ko
niecznych, znajdują się i takie, których
pożytek jest tylko względny, a potrzeba
nie jest pilną. Zaniechanie, a przynaj
mniej racjonalne ogranłszcnie takich

mekonfecznych wyd’atków może dać
skarbowi państwa poważne oszczęd
ności,

Do kategorji wydatków, które mogą
być zredukowane, należą rozmaite po
dróże zagraniczne w tych rozmiarach,
jakie dotychczas były praktykowane.
Istna podróżowania zapanowała w sfe
rach urzędniczych; jeździ się zagranicę
na koszt państwa, pod rozmaiteipi,
mniej lub więcej uzasadnionemi pozora
mi: dla studiowania urządzeń zagrani
cznych, dla wyszkolenia, d!a czuw’ania
nad wykonaniem, danych zamówień, dla
ich odbioru itd.; o podróży decyduje czę
sto W’szechwładna protekcja. Nasze mi
sje i delegacje zagraniczne są zazwyczaj
bardzo liczne; było tak od chwili powsta
nia państwa polskiego, trwa i dotych
czas. Jedna z pierwszych, delegacja, wy
słana na Daleki Wschód, dla ratowania
polskich uchodźców z bolszewji, miała
w swym składzie malarza,- turystów, żo
nę jednego z delegatów; zapew’ne też ze

względów turystycznych... przybyła na

miejsce później
’ od podobnej delegacji

czechosłowackiej. Na ostatni zjazd- Ligi
Narodów, w sierpniu rb., delegacja pol
ska, oprócz dwóch ministrów, liczy’ła
jeszcze 14-tu członków’, zastępców i do
radców. Ile to kosztuje, a czy jest rze
czyw’iście potrzebne?

Do tegoż rodzaju w/ydatków należą
subwencje, wydawane przez skarb pa" ;.
siwa, rozmaitym stowarzyszeniem’ dla’
uczestniczenia w międzynarodowych
wystawach a popisach sportowych; tak

np. udział w ostatniej wystawie sztuki

dekoracyjnej w Paryżu kosztował 440.000

złotych; polscy w’ystawcy otrzymali tara

169 nagród.
Być może, dały-by się, bez szkody dla

sprawy, zredukować, w pewnej mierze,
obecne wydatki na rozmaite u:rzęd.owe
wydawnictwa i na t. zw. ,,wydziały prą-
sowę". Niemal każde Ministerstwo po
siada w’łasny organ prasowy i własny
wydział prasowy, niezależnie od wiel
kiego biura prasowego, utrzymywanego
przy Prezydjum Rady Ministrów.

Wreszcie w niejednem Ministerstwie
znajdą się posady a raczej synekury,
wysoko opłacane, ustanowione ,,ad per
sonam" dla rozmaitych osób, z rozmai
tych powodów i względów, nie zawsze

słusznych; skasowanie tych synekur dą
także pewme oszczędności.

Oprócz wydatków stałych niekonię -

cznych, zdarzają się nierzadko także
Jednorazowe wydatki zbyteczne, np. w

ostatnich czasach wybudowany w Po
znańskich warsztatach kolejowych, z

wielkim przepychem i kosztem spec,jal
ny pociąg dla Prezydenta Rzeczypospo
litej. Oczywiście, podobne wydatki ma
ją swój względny pożytek, ale na nie po
zwolić sobie może państwo bogate, a nie

znajdujące się w’ ciężkich warunkach

finansowych.
Za przykładem rządu idą komunalne

zw’iązki; tak np. niedawno, magistrat
warszaw’ski, zadłużony po uszy, zakupił
dla siebie i dla teatrów pięć kompletów
stylowych kosztownych mebli, pocho
dzących z carskich pałaców!

’C c
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Wspomnieć tu jeszcze wypada o pew
nej kategorii kredytów budżetowych; są
to Bfnndnsze dyspozycyjne", pozostające
bez kontroli w rozporządzeniu niektó
rych ministrów; jedne z nich (specjalne)
mają cel określony, np. na prcppgańdę,
na nagrody dla urzędników’; wydatkO’
wanie innych pozostawia się całkowicie
do uznania ministra. B’undusze te wy
noszą:

Bu:’.żn PreUml-,
uchwalony cara budżet,
na sr. 192S na T, 1S28

Prezydjum Rady Ministr. 20.Ó.000 z} 200.000 zł
Min. Spr. Zagranicznych 4,769.800 ,, 5,10(5 690 -,,

Min. Spr. Wojskowych 3,568.000 ,, S.S95000 ,,

Min. Spr, Wownętrzn. 3,000.000 ,, .3,000.000 ,,

Minister Skarbu , 7,350.000 ,, 5,300.000 ,,

Rasem . . 18,387.860 zł 17,581,390 s?

Jeżeli fundusze dyspozycyjne, nie per
dlegające kontroli, są w pewnym stop
niu konieczne, to w każdym razie wyso
kość Ish powinna być możliwie ograni
czoną a wydatkowanie ostroźnem, aby
nic stały się źródłem korupcji, jak np.
tak zwany ,,Reptilien-Fond" w Prusach.
W r. 1924 nasi ministrow’ie spraw we
wnętrznych i spraw zagranicznych prze
kroczyli wyznaczone im fundusze dys
pozycyjne i komisja, sejmowa, na posie
dzeniu 10 czerwca r. b. uznała, że w

przyszłości, w podobnych w’ypadkach,
,,ministrowie będą pociągani do odpo
w’iedzialności nietylko politycznej, ale i

cywilnej". (D. c, n.)

(Dokończenie nastąpi^



Przegląd religijny i społeczny,
Watykan 9 Kw!rynał. — to czem polega t. zw, ,,Kwestia rzymska”. - Roz
myślania adwentowa - O talkach I karnawale. - Co to jest taniec? - I!u

jest księży na całym śwJecSa? — Katolicy holenderscy znają tajemnicę powo-
Isfi fapłaftekicts,, - Jaki tsętóe rozwSj kwestj? socjalnej ?-Ma gruzach wielksch

przedsiębiorstw stanę mato warsztaty pracy i

Ogół prasy współczesnej cierpi- często
na neurastenię, podając nieraz za rzeczywi
sty fakt to, co jest tylko czystym wytworem
fantazji, albo też możliwością, która spełnić
się może pod pewnemi ściśle określonemi
warunkami,

Tak jest m. in. i z ,,kwestją rzymską".
Ogłoszono w prasie, że Ojciec św. od

wiedzi w przyszłym roku Assyż, jako w

700-le tr,ia rocznicę śmierci św. Franciszka
i źe. w ten sposób przerwie milczący protest
papieży ,przeciw zaborowi państwa kościel
nego.

Być może, jeżeli ,,kwest}a rzymska” zo
stanie uregulowaną do tego czasu, to Ojciec
św. weźmie napewno udział w procesji do

grobu św. Wyznawcy. Ale czy ta kwestją
zostanie do tego czasu ureg’ulowaną?

D!a uprzytomnienia sobie trudności

przypomni]my sobie, źe Wiktor Emanuel H,
król Sardynji, zjednoczył Włochy w jedno
państwo ąv roku 1870. Marsz na Rzym dn?a
2(5 września 1870 roku, plebiscyt, urządzo
ny w państwie kościelnem 4 października
tegoż roku, oraz rozporządzenie królew
skie z dnia 9 października, przyłączające
państwo kościelne do terytorium państwa
włoskiego stanowią podstawowe daty ,,kwe
sty rzymskiej”.

Stolica św. odpowiedziała na te 3 fakta

protestem. Rząd włoski zaś odpowiedział
t. zw. ustawą gwarancyjną z dnia 13 maja
1871 roku, która została wydana bez uprze
dniego porozumienia się z papieżem, uchwa
lona zwykłą większością głosów i takowąż
większością zwykłą może być obalona. Nie

gwarantuje więc ona wcale niezależności

Sto!icy św., tak koniecznej ze względu na

międzynarodowe stosunki Papiestwa.
Rząd Musso!iniego zabiega wsze!kietni

sposobami o względy Watykanu. I tak np|
zeszłego roku zabłysnął krzyż na Kapitolu.
Obowiązkową naukę religji przywrócono
we wszystkich szkołach włoskich. Rząd
opracowuje projekt ustawy o polepszenie
bytu materialnego d!a duchowieństwa.
Prócz czynów zaś jest o wiele więcej słów.
Dnia 25 marca 1925 roku powiedział Mus-
solini, że ,,chce cały naród uczynić faszy
stowskim, tak aby włoski i faszystowsk,i
brzmiało tak samo jak włoski j katolicki”.
Jeszcze więcej uwydatnił dążność do zgody
senator Cremonesi, w oficjalnej mowie, wy
głoszonej w 55-tą rocznicę zajęcia Rzymu.
Powiedział on między innerni, że wybiera
jąc Rzym na stolicę państwa, nikt w naro
dzie włoskim, ani król, ani rząd, ani uczeni
nie myś!eli przez to uwłaczać godności Sto
licy św. Trzeba dodać, że krewny senatora
Cremonesi jest kapelanem Jego Świątobli
wości.

Kwest]"a rzymska jednak dotąd rozwią

zaną być nie może, .dopóki Stolica św. nie
uz-na, że jej nietykalność i niezależność jest
w wystarczający ,sposób zagwarantowaną.
Za realny krok ku temu należy uważać na
bycie przez Stolicę św. od rządu włoskiego
posiadłości Santa Maria della Pieta, która
to posiadłość dotyka morza. Gwarancja je
dnak ęksterytorjalności i dostępu do morza

musi być załatwiona na terenie międzynaro
dowym.

’ M

Tańcząca część społeczeństwa pol
skiego pilnie korzysta z czasu Adwentu,
aby układać plany ,,dancingów” na naj
bliższy ,,karnawał”. Nie będzie więc od
rzeczy przypominać przewodnie myśli
odczytu, znakomitego mówcy ks. Henus-
se, wygłoszonego niedawno w Liege, na

temat współczesnej Terpsychory.
Ks. H określił taniec jako ,,uwydat

nienie w rytmicznych ruchach ciała u-

czucia, które zjawia się w człowieku na

pewnym stopniu podniecenia, wywoła
nego zazwyczaj tonami muzyki, lub
śpiewu. Mówca nazywa muzykę ,,naj
namiętniejszą ze sztuk”- Różne są tań
ce, inaczej bawi się ,,wielki świat", ina
czej ,,średni świat”, ,,mały świat”, a je
szcze inaczej ,,pół-światek”. Ale wszę
dzie dwa instynkta wybijają się na pier
wszy plan w powojennem społeczeńst
wie: sacra auri fames i pożądliwość te
go, co się tylko w ,,pół-światku” po imię
niu nazywa, ale co grasuje swobodnie i

gdzieindziej. Wśród ogólnej hypereste-
zji zmysłowej instynkta te najbardziej
szaleją w tańcu. Mówiono o. przodkach’
naszych, że tańczyli na wulkanie, o nas

trzeba powiedzieć, że tańczymy na... zgni
liźnie. Mów-ca wskazuje na różne spor
ty, jak tennis, polowanie, ślizgawkę itd.,

’które kształcą ruchy ciała, a dla duszy
1 są o wiele bezpieczniejsze niż taniec,

gdyż nie rozbudzają zmysłowości. Na
końcu jednak przytacza Ks. H . opinję
św. Franciszka Salezego, że ,,taniec sam

w sobie moralnie obojętny, jego wartość
moralna zależy od intencji wewnętrznej
tańczącego. Jeżeli ta intencja jest czy
sta, to i taniec jest moralnie dobry”.

A więc tańczący i tańczące niech nie
tracą nadziei. ł ł

,,Bulłetin de Mission” ogłasza w ost-
n-rze następującą, bardzo ciekawą sta
tystykę:

Kościół św. rzymsko-katolicki ma aa

cn!ym świście SJ2 600 kantonów, świec
kich i zakonnych, aa 304 milj cny wier
nych. Przeciętnie więc wypada jed.en
kapłan na tysiąc dusz. Jednakże w po
szczególnych krajach stosunek ten ule
ga zmianie. I tak, np. w Polsce wypa

da 1 ksiądz na 1900 dusz (dop. red.). W

całej Europie zajmuje się duszpasterst
wem i wychowaniem młodzieży 200 000

księży. Na resztę kuli ziemskiej zosta-

je tylko 100 000 kapłanów-
Z tego w Afryce jeden kapłan katolic

ki na 400 wiernych i 82 000 pogan, w In
diach na 860 katolików i 100 000 pogan,
w Chinach na 800 katolików i 180 000
pogan, w Japonji na 880 katolików i 220

tys. pogan, na Oceanie Spokojnym na

300 katolików i 110 000 pogan.
Liczby te wołają same za siebie, a

głos ich brzmi tak: ,,Wy, którzy posia
dacie światło wiary chrześcijańskiej,
wspomagajcie misje katolickie w kra
jach pogańskich modlitwą i ofiarą. Przy
kazanie Chrystusa ,,idźcie na cały świat
i nauczajcie wszystkie naredy”, musi
być przez katolików spełnione.

Aktualne obecnie przesilenie rządowe
w Holandji każę nam uświadomić sobie,
że nigdzie w Europie obóz katolicki nie
jest tak dobrze zorganizowany, jak w

Holandji. Jak czytamy w ,,Lebendiges
Christentum im Spiegel Hollands” (nakł
Schulbruder w Kirnach-Villingen) dwa
i pół miljona katolików holenderskich
żyje codziennie nadprzyrodzonem ży
ciem wiary. Pięciu biskupów i 5000 ka
płanów stanowi szkielet tej organizacji.
Niema parafji liczącej ponad 7000 dusz,
gdyż ją biskup zaraz dzieli na dwie, aby
pracę pastoralną ułatwić. Ale też i po
wołań kapłańskich nie brak. Na 10 OS§
katolików poświęca się stanowi duchow

nemu w Holandji 96 ludzi, podczas gdy
w innych krajach na taką samą liczbę
przeciętnie tylko 26 ludzi. Te liczne po
wołania kapłańskie tłómaczą się dwoma
faktami: wczesną Komunją św. dzieci,
czasem już 6 letnie dzieci przystępują
do Stołu Pańskiego, oraz katoiląkiemi,
rodzinami.
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Światowej sławy etnolog, Ks. Schmidt
ze St. Gabriel pod Wiedniem takie sta
wia perspektywy dla kwestji socjalnej:
Współczesny liberalizm stworzył nową
klasę niewolników, która rozszerza się
wśród całych mas mimo powszechnego
postępu kultury. Rewolucyjny socja
lizm wywalczył wprawdzie pewne pra
wa dla robotników gis przez to samo

zachwiał rentownością obecne] Kkultu’

xy”.
Dalszy postęp ustawodawstwa społe

cznego doprowadzi do upadku wielkie
przedsiębiorstwa. Z tego będzie taki sku
tek, źe ofesena Hasa robotnicza zaezmie
w swoich prywatnych gospodarstwach
zaspakajać swoje potrzeby życiowe. Pry-

ś walne mała warsztaty pracy będą się co-

5 raz bardziej rozwijać. Równocześnie ma

j leć zacznie znaczenie państwa. Zato wzra
’ stać będzie znaczenie rodziny, związków
i familijnych i ojcowizny. Będzie więcej

mowy o rodzinie, a mniej o narodzie,
więcej o ojcowiźnie a mniej o ojczyźnie.
Takie będą zdaniem ks. Schmidta, ha
sła przyszłego pokolenia. Wypadki co
dzienne zdają się potwierdzać to proroc
two. Ks .Dr. Fr. Mirek.

Nowe horyzonty w Sowdep]L

-. A csto? Kradną komisary bolszewickie jak kruki, to niech feradną...
wsio rozkradną i nikt nio nie będzie naifł, to dopiero nastanie u nas równość!
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Przettumacryla dla .D?!!ennika, Bydgoskiego"
J. P,

(Ciąg dalszy)
Drogą nie trwała długo. Kiedy przy

byli do Alenęon, don Luis zapisał Flo
rencję pod cudzem nazwiskiem i zain
stalowawszy ją w hotelu, sam wyszedł
na miasto. Po godzinie wrócił i zapuka!
do jej drzwi.

Lecz i tym razem nie odważył się
przystąpić wprost do wyjaśnienia, jak
był to sobie postanowił. Zaczą,ł więc od

zapytania:
- Może mi pani zechce powiedzieć,

co łączyło panią z tym człowiekiem?
chciałbym to bowiem wiedzieć,, zanim

go wydam władzom.
- - Łączyła nas przyjaźń i współczu

cie, które miałam dla niego przez wzgląd
na jego kalectwo. Dziś sama nie mogę
Zrozumieć, jak mogłam odczuwać współ
czucie dla takiego potwora. Lecz kiedy
go poznałam przed kilku łaty, przywią
załam się do niego, widząc jego chorobę,
słabość i wszystkie objawy, zapowiada
jące bliski koniec. W początkach oddał
mi kilka drobnych usług i pomimo, że
jego życie jakieś tajemnicze, trochę
mnie dziwiło i niepokoiło, potrafił z cza
sem zdobyć silny wpływ nademną Wie
rzyłam w jego przyjaźń i oddanie, i kie
dy wybuchła sprawa Momingtona, to on

zaczął kierować mną i Gastonem Sauve-
randem, jak to teraz dopiero rozumiem.

On też zmuszał mnie do kłamstw i ko-

medji, tłumacząc, że to kon’eczne dla
ratowania Marji-Anny Fauvillc. I on

natchnął nas nieufnością do pana i na
uczył taka tajemnica okrywać wszelkie
jego uczynki, że, kiedy Gaston Sauye-
rand w swojej rozmowie z panem wyja
wił panu wszystkie tajniki swej duszy,
nie ośmielił się nawet wspomnieć Q jego
istnieniu. Jak ja mogłam być tak dalece
zaślepioną? nie mogę tyras zrozumieć!
Lecz nie przyszło mi na myśl podejrze
nie co do tego człowieka, wiecznie cho
reg-o, spędzającego połowę życia w lecz
nicach i sanatoriach, który przebył nie
zliczoną ilość operacji różnorodnych
i który jeśli mi czasem mówił o swej mi
łości, nie mógł się przecież spodziewać...

Florencja przerwała, gdyż spotkaw-
ssy wzrok don Luisa zrozumiała, źe on

jej słów nie słyszy. Patrzył na nią,, lecz
tak był zaabsorbowany zagadnieniem
jej uczuć względem siebie, że wszystko
inne nie miało dla niego znaczenia,

Zbliżył się do niej i zapytał stłumio
nym głosem:

-- Florencjo, wszak znasz moje uczu
cia dia ciebie, nieprawdaż?

Zarumieniła się. zaskoczona tem nie
oczekiwanej!! pytaniem. Nie spuszcza
jąc jednak oczu odrzekła szczerze:

- Tak, znam je.
- Lecz może nie znasz ich głębi i mo

cy? Może nie wiesz, źe jesteś jedynym
celem mego życia?

- I to wiem też, - odparła.
- Jeśli wiesz o tem. to muszą chyba

wywnioskować, że to właśnie jest przy
czyną, twojej niechęci dla mnie. Od po
czątku miałem dla ciebie wiele przyjaźni

i starałem się bronić cię na każdym
kroku. I od początku także czułem, że
jestem dla ciebie przedmiotem wstrętu,
tak instynktownego jak wyrozumowana-
go. Nigdy w twych oczach nie widzia
łem nic, prócz chłodu, pogardy, niena
wiści nawet, W chwilach niebezpieczeń
stwa, kiedy szło o twoje życie lub wol
ność, wołałaś niejednokrotnie narazić
się na wszelkie nieostrożności, niż przy
jąć moją pomoc. Byłem wrogiem, tym
któremu się nie ufa, zdolnym do wszyst
kich niegodziwości, byłem tym, którego
się unika i o którym się myśli z rodza
jem bojaźni. Nienawiścią tylko można
wytłumaczyć podobne postępowanie...

Florencja z razu nie odpowiadała,
chcąc jakby oddalić chwilę wypowie
dzenia słów, cisnących się jej na usta.
Twarz jej wychudzona zmęczeniem
i przebytemi cierpieniami, łagodniejsza
była niż zwykłe.

- Nie, - odrzekła po chwili - nie
tylko nienawiścią tłumaczyć się to może.

Don Luis patrzył na nią zdumiony,
nie rozumiejąc w pierwszej chwili zna
czenia jej słów. Lecz ton, którym to wy
powiedziała, wzruszył _go do głębi, a

przytem oczy jej nie miały już wyrazu
wzgardy i pełne były wdzięku i u-

śmiechu,
- Mów! o mów! błagam cię.,. - wy

szeptał,
- Chciałam powiedzieć, -- ciągnęła

dalej - że jest też inne uczucie, które
niejednokrotnie tłumaczy chłód, nieuf
ność i bojaźń. Unika się często nie tych,
których się nienawidzi. I unikając, czy
ni się to nieraz z obawy przed sam,ym

sobą, pragnąc się oprzeć, zapomnieć,.,
i nie mogąc...

Don Luis zachwiał się, jakby pijany
tem niee czekiwanem szczęściem. Po

strasznych chwilach, świeżo przeżytych
wśród ruin zamczyska, taka pełnia ra
dości wydawała mu się wprost niewiar
rogodną. Czuł się u szczytu szczęścia..
Stanę’ło mu w oczach życie Florencji od
chwili poznania, aż do owego tragiczne
go momentu, kiedy potwór ohydny po
chylony nad nią i widząc jej oczy pełne
łez, zawył z wściekłością;

,,Ha, ty plączesz Florencjo! Ty się
ośmielasz płakać! _A więc wiedz, że
znam twoją tajemnicę,”

Tajemnicę miłości, uniesienia na
miętności, które, od pierwszego wejrzeć
nia rzuciły ją ku don Luisowi, miesza
jąc ją i napełniając trwogą, uważała je
bowiem za zdradę względem Marji-An-
ny Fauviłle i Gastona Sauveranda. U-
czucia te oddalały ją i przybliżały na’
przemian, ku temu, którego kochała i pcw
dziwiała za jego szlachetność i bohater
ską odwagę, lecz wyrzuty sumienia tar
gające jej duszę i podsycane ciągle przez
potwornego bandytę, rzuciły mu ją w

końcu na pastwę, bezsilną i zgnębioną,
Don Luis nie wiedział sam co czynić,

nie wiedział jak wyrazić szalejące w nim

uczucia,; Usta mu drżały i oczy napełni
ły się radością. Chciałby ją chwycić w

ramiona i całować bez pamięci. Lecz
wstrzymywał go głęboki szacunek, któ_ry
miał dla ukochanej. Nareszcie zwycię
żony wzruszeniem pad! jej do nóg szept
cząc słowa miłości i zachwytu.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Wzrost stronnictw katolickich.
Rezultat wyborów. - Skutki dla Państ-

wa, - Sita koalicji rzędowej. —- Maffia.

Sprawy gospodarsze.

;Od własnego korespondenta),
Praga, w grudniu.

Przy wyborach w Czechosłowacji
list urzędowych wystawiono aż 31. Naj
mniej pocieszającym objawem jest zna
czne zwiększenie się ilości głosów’ pa-
dłych na partję komunistyczną- Otrzy
mała ona do Sejmu 993 711 głosów, a do
senatu 774454. Wzrost swej potęgi do
konali oni kosztem socjalnej demokra
cji. Nie zdołali wpraw’dzie zgnieść tej
partji zupełnie (jak szumnie zapowiada
li), ale w każdym razie czyni ta złe wra
żenie, że najsilniejszą partją robotnicza
są komuniści.

Najliczniejszą partją jest stronnic
two czeskich agrarjuszy, zdobyli oni aż
970 498 głosów do sejmu. Agrarjusze
zdobyli kilka mandatów więcej, które
im przypadły z Rusi Podkarpackiej i

Słowaczyzny w dzielnicach wybitnie
rolniczych.

Partje katolickie (czechosłowackich
wyborców i ludowców słowackich) po
większyły swój stan liczebny o kilka
dziesiąt procent. Gdyby te stronnictwa
:się połączyły, to razem stworzyłyby
blok równający się 1!o całego parlamen
tu. Ludność stroni od partji, których
program nie wykazuje stanowczych,
niewzruszonych zasad.

Zawdzięczając popularności ministra

spraw zagranicznych Benesza, partja
narodowych socjalistów czechosłowac
kich również należy do bardzo poważ
nych, mają oni prawie sh° część posłów
w izbie. Partja narodowej demokracji
poniosła kompletną klęskę. Urzędowe
wyjaśnienia tej partji dowodzą, że sta
ło się to z tego powodu, że stronnictwo
poświęcało więcej uwagi dla kraju, niż
f!la partji. Tak wzniosłe tiomaczenie
niekoniecznie odpowiada rzeczywisto
ści, która się przedstawia wiele realniej,
ą mianowicie narodowa demokracja
zwalczała najsilniej narodowe stronnic-

tjso,.pracy, a- nie doceniała niebezpie
cz,eństwa, jakie jej groziło od drobnych
przemysłowców.

Stronnictwa niemieckie zdobyły mniej
mandatów, niż ich posiadały do tej po
ry, sprawdziło się zatem moje zapatry
wanie z przed miesiąca, że Niemcy do
rządów nie dojdą. Natomiast w rezul
tacie, jaki,e zdobyły partje niemieckie,
zauważyć się daje znaczne przesunięcie
v kierunku prawicowym. Z pewnością
największy na to wpływ wywarły rządy
rzeszy, które są prawicowe i do pew-
cego stopnia promieniują na wszystkie
:raje, gdzie są mniejszości niemieckie-

Najlepiej się spisała mniejszość pel-
jka. Ze wszystkich narodowości, które
w Czechosłowacji się znajdują, jedynie
Polacy zdołali stw’orzyć wspólną listę.
Otrzymali do sejmu 29 884, a do senatu

25 746 głosów. Poseł polski dr. Leon

Wolf, adwokat z Frysztatu, jest przy
wódcą Związku katolików śląskich. Pan
Wolf urodził się w r. 1883 pod Bogumi-
nem jako syn robotnika kolejowego.
Studjował na uniwersytecie wiedeń
skim, a później praskim. Gdy otrzymał
tytuł doktora praw, powrócił w swe ro
dzinne strony i osiadł na stałe we Fry-
sztacie. Jako przywódca katolików pol
skich nigdy nie występował wojowniczo
w stosunku do innych partji, ale stale

dążył do wzajemnego się wspierania,
ażeby stworzyć pewną siłę, któraby mo
gła skutecznie bronić interesów pol
skich w sejmie praskim. Jemu też

głównie przypisać należy stworzenie
polskiej listy koalicyjnej.

W ten sposób zakończone wybory
nie dopuściły do tego, czego się głównie
obawiali nasi patrjoci, tj. rządów czę
ściowo niemieckich. W danej chwili ta

niebezpieczeństwo nie egzystuje.
Pamiętamy wszyscy walkę, jaką

prowadził przeciw Austro-Węgrom taj
ny związek zwany ,,Ma!fia"- Należało
do niego dużo wybitnych osobistości
czeskich, gotowych poświęcić dła dobra

kraju swe życie i mienie. Maffia w cza
sie wojny sabotowała wszystkie poczy
nania monarchji i stanowiła stały łą
cznik między narodem czechosłowac
kim i jego obrońcami za granicą. Dzień
11 listopada poświęcony był ku uczcze
niu tych patrjotów. Dnia tego wszy
scy członkowie stowarzyszenia otrzy
mali pamiątkowy medal Rewolucji cze

chosłowackiej. Przy tej okazji p. Udrzał
minister Obrony: Krajowej, przypomniał
w doskopałem przemówieniu ważną ro
lę, jaką Maffia odegrała. Dodać należy,
że medal Rewolucji został również przy
znany i zmarłym członkom. Stowarzy
szenia, między innymi znajduje się rów
nież i M. Raszin, który był pierwszym
ministrem finansów młodej Republiki.

Żywotność przemysłu automobilo
wego w Czechosłowacji zwykle osłabia
się na jesieni oraz w zimie. W roku bie

żącym jednakże, wszystkie nasze fabry
ki pracują bez żadnych ograniczeń, jak
kolwiek czynią to z tego powodu, że du
ża ilość zamówień nie mogła być na

czas wykonaną, a trzeba również wypeł
nić luki, istniejące w składach.

Od niejakiego czasu rynek zbytu tu
tejszego przemysłu szklanego znacznie

zsię rozwija na Bałkanach, wypierając
przemysł hutniczy niemiecki, który w

kalkulacji okazał się droższym.
Dr. J. B.

Turcja domaga się Mossulu.
Genewa, 10. 12, Pat, Sprawa Mossulu

zajęła całe wczorajsze popołu,dniowe posie
dzenie Rady Ligi Narodów, W pewnym mo
mencie Rada musiała przerwać posiedze
nie aby odbyć poufną nardę. Nastąpiło to

po oświadczeniu delegacji tureckiej, że Tur
cja, o iłeby kwestja Mossulu była zdecydo
wana przez Radę Ligi na zasadzie arbitrażu,
nie może przyjąć tego punktu widzenia, a

dalej, że delegat szwedzki niema pełnomoc
nictw co do takiego traktowania kwestji.
Delegat turecki poseł w Bemie Munir bej
wygłosił przeszło godzinne przemówienie,
w którem posługując się doskonale opraco-
wanemi argumentami prawnemi, zwalczał
tezę angielską i kwestionował opinję trybu
nału haskiego, sposób procedury, stworzo
nej przez przewodniczącego Rady Ligi
Scialoję oraz poruszył kwestję procedury

zasadniczej, Całe posiedzenie pod wzglę
dem argumentacji prawnej było niezwykłe
ciekawe i rzeczowe-. Polemika sięgała do za
gadnień zasadniczych postępowania i pre
rogatyw Rady Ligi. Delegacja turecka wy
kazała nieustępliwość, aczkolwiek delegat
Munir bej przemawiał i zachowywał się z

wielkim spokojem.

Turcy opuszczą Senewę.
Delegat Turcji, Tewfik Bej, wyjeżdża

jutro z Genewy w związku z wczorajszą
rezolucję Rady w sprawie Mossulu. W Ge
newie pozostaje jednak cała delegacja pod
przew’odnictwem Munir Beja. Delegacja bę
dzie rozpatrywała sprawę Mossulu w celach

medjacji. W razie przyjęcia zasady arbi
trażu, delegacja opuści również Genewę

Wojna w Chinach.
Nagroda za głowę Ho-Sun-Lina.

Generał Czżan-Cso-Lin wydał rozkaz
do swych wojsk i ludności obszarów, za
jętych przez jego w’ojską, oznajmiający
m. i., że ten, który weźmie do niew’oli
lub dostarczy mu głowę rewolucyjnego
generała Ho-Sun-Lina, otrzyma nagrodę
w’ w’ysokości 80 tysięcy dajanów. Za za
bicie tego generała wyznacza Czżan-Cso-
Lin 50 tysięcy dajanów, a za podpalenie
jego składów’ zaopatrzenia wojennego --

40 tys. dajanów’. Dalej rozkaz mówi, iż
żołnierze armji w’rogich, nie oddający się
dobrowolnie do niew’oli, pow’inni być na
tychmiast rozstrzeliwani.

Rada wojenna rządowych wojsk
chińskich mianow’ała głównodowodzą
cym sił zbrojnych przeciw’rewolucyjnych
generała Czżan-Sjue-Lana, syna Czżan-

Cso-Lina,
,. ’-fr’,’K’

Wyżsi urzędnicy chińscy, bankierzy i

kupcy schronili si.ę na terytarjum konce-

syj japońskich.
W Szanghaju zastrajkowali robotnicy

zakładów meblarskich, żądając dotrzyjM
mania przez w’łaścicieli umów w spraw-’ie
pracy i płacy. W odpow’iedzi na to przed
siębiorcy zgłosili lokaut, wskutek czego
4 tysiące ludzi zostało bez chleba.

Przed konferencją
rozbrojeniową,

Genewa, 10. 12. Pat. Dziś po południu
odbyło się poufne posiedzenie Rady Ligi
Narodów, na którem zajmowano się spra
wą programu prac przygotowawczej komi
sji konferencji rozbrojeniowej, Rada przy
jęła te sprawy, co do których ustalono zgo
dność poglądów pomiędzy Francją i Angłją
i z kolei omówiła, różnice zapatrywań, jakie
istnieją pomiędzy Francją i Belgją z jednej
strony, a Wielką Brytanją z drugiej. Paul
Boncour oświadczył, że rząd francuski ży
czy sobie przeprowadzenia dokładnego i

wszechstronnego studjum całego problemu.
Badanie spraw’y sił wojennych jakiegoś kra
ju musi rozciągać się również na wojskow’e
i gospodarcze potrzeby, które przysługują
mu na zasadzie art. 16 statutu Ligi Naro
dów na wypadek, gdyby został napadnięty.
Austen Chamberlain przestrzegał przed
zbytniem obciążaniem komisji przygotowa
wczej konferencji rozbrojeniowej, co nie
potrzebnie odsuwałoby na czas późniejszy
plan ogólnej konferencji rozbrojeniowej.
Hymans popierał wywody francuskiego de
legata i starał się doprowadzić do zbliżenia

francuskiego i angielskiego punktu w/idze
nia. Nakoniec upoważniono min. Benesza
do opracowania na najbliższe posiedzenie
projektu kompromisowego,

Genewa, 10. 12, Pat. Rada Ligi w spra
w/ie konferencji rozbrojeniowej na poufnem
posiedzeniu doszła do porozumienia. Zasa
dniczo ustalono, że w programie konferen
cji musi być postawiona kwestja wzajemnej
pomocy, aby dać gwarancję bezpieczeństwa

aństwom mniejszym lub geograficznie nie-

ezpiecznie sytuowanym. Przebieg posie
dzenia był bardzo żyw/y. Złagodzono róż
nicę poglądów przez uznanie za podstawę
opracowania tego punktu — istnieją.cych
traktatów. Rada powierzyła Beneszow’i
sformułowanie pojednawczych wniosków.
Zapytany przez korespondenta P. A. T. Paul
Boncour oświadczył: Jestem bardzo zado
wolony z przebiegu dzisiejszego posiedzenia.
Panował w/ybitnie duch zgody. Złagodzono
różnice formalne. Zasadę koniecznej po-
raOcy i łączności bezpieczeństwa z rozbro
jeniem uznano jako naturalną, Rzeczowy
i objektywny delegat Angłji. p . Chamberlain

, zrozumiał doskonałe obaw/y mniejszych
państw i przychylił sie do ich ustosunkowa
nia.

Niemcy zapłacą za storpedowanie
,,L^sitanp".

Obradująca w Waszyngtonie niemiecko-

amerykańska komisja mieszana do spraw
odszkodowań w/ojennych ustaliła, że Niemcy
mają zapłacić Stanom Zjednoczonym sumę
2 409 413 dolarów’, tytułem odszkodowania
za zatopioną w roku 1915 ,,Lusitanję".
Czy Niemcy dadzą autonomję kultu
ralną mniejszościom narodowym?

Berka, 10. 12. (PAT). Z powodu ostat
nich obrad Rady Ligi Narodów w Genewie
w przedmiocie mniejszości narodowych
,Tagliche Rundschau", organ ludowców,
stojący blisko urzędu spraw zagranicznych,
pisze: ,,Musimy zauw’ażyć, że zdaniem

naszym nie wystarcza wcale, aby rządy,
posiadające mniejszości narodowe, poprze
st-awały tylko na wykonywaniu zobowiązań,
powziętych przy podpisywaniu traktatów
pokojowych. W celu ustalenia prawdziwego
pokoju koniecznem jest także udzielenie

przynajmuiej autonomii kulturalnej poszcze
gólnym mniejszościom. Mowa p. Chamber
laina dowodzi, że nie odczuł ou jeszcze
wcale ducha, z którego powstała zasada
samostanowienia narodów. Obecne debaty
Rady Ligi dowodzą, że zagadnienie mniej
szości narodowych nie zostało jeszcze przez
Ligę zrozumiane. Jest więc najwyższy czas,

aby ze strony niemieckiej wyszła nareszcie
akcja, stawiająca te kwestje w należytem
świetle.

Uwaga Redakcji Dz. Bydg. Akcja ta

powinna polegać na udzieleniu autonomji
kulturalnej Polakom i Litwinom w Prusach
Wschodnich, Łużyczanom, _oraz innym
mniejszościom narodowym. Niemcy muszą
zaprzestać warcholenia w Polsce.

Budzące s!ą Wągry za numerus

clausus,,
Wiedeń, 10. 12. (PAT). SN. Fr. Presse”

donosi z Budapesztu, że członkowie budzą
cych się ’Węgier oświadczyli iż nie zgodzą
się nigdy na zniesienie numerus clausus,
a gdyby rząd odważył się znieść tę ustawę,
wówczas członkowie budzących się Węgier
postarają się o to, aby natychmiast została
uniemożliwiona nauka na wszechnicach,
Dziennik pisze dalej, że na najbliższem wal
nem zgromadzeniu w zwiąku budzących się
Węgier uchwalone będzie sprowadzenie uni
formów dla członków związku na wzór uni-
foimów włoskich faszystów.

Sejm wejmarskl petępił
traktaty z Locarno.

Weimar, 9. 12. (PAT) Dziś z okazji
interpelacji komunistów w Sejmie tur

ryngijskim przyszło do burzliwej dysku
sji, nad traktatami w Locarno. Większo
ścią 36 głosów p,rzeciw 12 sejm przyjął
wniosek nacjonalistów, potępiają,cy trak
taty w Locarno. Od głosowania powstrzy
mało się 22 posłów.

Liga Narodów a paszporty.

Rada Ligi Narodów postanowiła zwołać’
z końcem kwietnia konferencję dla omó
wienia spraw paszportowych. Pozatem Ra
da załatwiła projekt zwołania w lutym
nadzwyczajnej sesji celem zbadania raportu
w sprawie mandatów Francji nad Syrją i
Anglji nad Irakiem. Rada załatwiła rów
nież rezolucję, dotyczącą ochrony mniej
szości.

Kongres 4 miłjonów carskich

wygnańców.
Na dzień 15 lutego przyszłego roku,

przygotowuje rosyjska emigracja wielki
kongres antysowiecki w Paryżu. Orga
nizatorzy liczą na udział około 200 dele
gatów, reprezentujących blisko 4 miljo
ny emigrantów rosyjskich, rozpuszczo
nych po całym świecie. Komitet orga
nizacyjny podkreśla, że niema ta być
kongres monarchistyczny, lecz kongres
narodowo-rosyjski i antyholszewickL
Chodzi o utworzenie jednolitego frontu,
skierowanego przeciw obecnym możno-
władcom w Rosji. Na czele tego zjazdu,
stoi, jakkolwiek na razie niewymiema-
ny jeszcze oficjalnie, wielki ksią,żę Mi
kołaj Mikołajewicz.

Zgon łotewskiego działacza.

Ryga, 10. 12 . PAT- W dniu 6-go
grudnia rb. zmarł nagle prezes Łotew
skiego Czerwonego Krzyża znany chi
rurg prof. Jankowski. Prof. Jankow
ski położył duże zasługi na polu dzia
łalności Czerwonego Krzyża. Brał on

pzynny udział w organizacji konfe
rencji° polsko - litewskiej w sprawie,,
wymiany więźniów politycznych mię
dzy Polską a Litwą. W uznaniu jego
zasług Polski Czerwony Krzyż przyznał
mu odznakę honorową. Zarząd głów
ny P .T. C . K . wysłał depeszę kondo
lencyjną.

J, Ges. Mość Vinh Tny -- 12 letni
cesarz.

Po śmierci cesarza Anamu Kain Vin-
ha został następcą tronu tego egzoty
cznego kraju syn jego, 12-letni Vinh

Tuy, który znajduje się w Kollegjum,w_,
Paryżu. Młodziutki cesarz, dziecko,
prawie, jest uczniem 7-klasy kollegjum
i studjuje kulturę zachodnią pod kie
runkiem profesorów liceum Concorcet-
Na wiadomość o śmierci, Vinh Tuy wy
jechał z Marsy]ji do ojczyzny, aby objąć
tamże rządy i ukoronować się; wszela
ko zaraz po intronizacji wróci do Pary
ża, aby kontynuować sumiennie zaczęte
studja, które niewątpliwie przyczynią
się z korzyścią do Jego oś-w’ieconych
rządów.

Transyt materiałów wojskowych.
Bukareszt, 10., 12. PAT- W dniach

od 14 do 26 listopada rb. odbyła się w

Bukarszcie konferncja delegatów Pol
ski, Rumunji i Jugosławji, celem ure
gulowania kwestji wzajemnego tran
zytu materjałów wojskowych _ przez
przystosowanie go do obowiązków unji
międzynarodowych. Podczas konfe
rencji, na której obecny był także rze
czoznawca czechosłowacki, osiągnięto
pełne porozumienie.

-

. Spiski w Macedonii serbskie?-

Białogród, 10. 12. PAT . Władze bez
pieczeństwa wykryły w miejscowości
Snilieci organizację rewolucyjną, która

utrzymywała bezpośrednie stosunki z

organizacją macedońską i miała być
podstawa akcji konspiracyjnej w Serbji
południowej. Wobec oskarżonych 20
osób, które przyznały się do udziału w

organizacji, zastosowana będzie ustawa,
o ochronie państwa.

Długi serbskie w Ameryce.
Białogród, 10. 12. PAT . Minister

spraw zagranicznych Nincicz minister
finansów Stojadinowicz odbyli wczoraj
konferencję w sprawie długów jugosło
wiańskich, zaciągniętych w Ameryce o-

raz w sprawie podróży Stojadinowicza
do Waszyngtonu.



Sen. Żeligowski
nowy minister spraw wojskowych.

Wybory w Klubie poselskim
Chrześcijańskiej Demokracji.

Warszawa, 11. 12. (Tel. wl.) Wczoraj
po południu odbyły się wybory w Klubie

poselskim Chrześcijańskiej Demokracji.
Prezesem został ponownie poseł Józef

Chaciński,
I. wiceprezesem pos. Karol Iloleksa,
II. wiceprezesem pos. Michał Kwiat

kowski,
III. wiceprezesem pos. Ludomir Czer-

niewski,
I. sekretarzem pos. Albin Nowicki,
II. sekretarzem pos. Adam Piotrow

ski,
skarbnikiem ponownie pos. Stanisław

Marciniak, a gospodarzem pos. Marcin
Koch.

Do komisji politycznej wybrano:
posła Wojciecha Korfantego,

,, ks. Zygmunta Kaczyńskiego,
,, Michała Wiślińskiego,
M Tadeusza Błażeje wieża, i
,, Pawła Romockiego.

- Beszta stanowisk w Klubie Chrześci
jańskiej Demokracji pozostała niezmie
niona.

Jednemu wszystko, drugim ... nic.

/ Pomimo bezrobocia i towarzyszącej
nędzy na naszym Górnym Śląsku, są u-

rzędnicy, pobierający od 6000 do 30 000
złotych miesięcznej pensji. P . Kiedroft

pobiera aż 5000 dolarów miesięcznie.
Czy dlatego, że był ministrem handiu i

przemysłu? Takiej pensji nie otrzymu
ją nawet w Stanach Zjednoczonych.
Przy takiej gospodarce to możemy spo
dziewać się tylko nędzy i niezadowolenia
,wśród szerokich mas.

Powyższą wiadomość przejmujemy
25 ,,Gazety Powszechnej44 i zupełnie się
na nią, piszemy.

List do redakcji.
Jeszcze o żołnierzach Polakach w Marokku.

W numerze niedzielnym Dziennika Bydgo
skiego nr. 283. czytamy artykuł po tyk: ,,Żołnie
rze Polacy w Marokku", który to podaje, że pod
sztandarami Francji, w Afryce Północnej znaj
duje się wiele Polaków, dla których z inicjatywy
p. J. Lasockiego, konsula Gen. R. P. w Paryżu,
rozpoczęła się akcja, mająca na celu niezwłocz
ne ulżenie im doli.

Zaznaczyć wypada, że ci Polacy coprawda,
nie wszyscy ale większa część nie zasłużyli so
bie na jakieś laski, mające na celu ulżenie ich

doli, ze strony społeczeństwa polskiego.
Dla tych Polaków, Polska nie jest więcej

Ojczyzną Są to ludzie młodzi, obywatele pol
scy, dezerterzy z wojska polak., uchylający się
od spełnienia obowiązku służby wojskowej pol
skiej. którzy opuścili Polskę w czasie wojny bol
szewickiej, i ukrywają się zagranicą, lub wy
jeżdżając zagranicę z zamiarem uchylenia się od
spełnienia tego obowiązku, lub też wyjechali do

Francji za pracą i nie wrócili do Polski, celem

zadośćuczynienia temu obowiązkowi.
Niektórych takich Polaków, uchylających się

od spełnienia tego obowiązku, a przebywają
cych w armji cudzoziemskiej w Marokku pol
skie władze administracyjne II. instancji pozba
wiły obywatelstwa polskiego. Nie są oni zatem

obywatelami polskimi, i nie mają prawa po
wrotu do Polski, bez specjalnego zezwolenia
władz polskich.

Byłoby wskazanem, by Gen. Konsulat R. D.

w Paryżu zamiast popierać tych ludzi, wszczął
przeciw nim dochodzenia i stwierdził, czy podle
gający obowiązkowi służby wojskowej obowiązek
ten spełnił, wzgl. wezwał ich do spełnienia tego
obowiązku, do którego każdy obywatel polski
jest zobowiązany, w przeciwnym razie, wytoczy!
przeciw uchylającym się postępowanie o utratę
oby’watelstwa polskiego,

Kimali IMiasja boiSMgge nąfima
fllaaJropIś!SBBO w Ksimw% - Krosthowls.

Strata 80 tysięcy złotych, — Odszkodowanie dia Butza.

Piszą nam z kół dobrze poinformo
wanych:

Administrator majątku Polsko-Ame
rykańskiego Komitetu Pomocy Dzie
ciom. pan Ł. Butz (podobno Ukrainiec
z pochodzenia), został nareszcie od lipca
b. r . z urzędu swego zwolniony i mają
tek Komorowo wydzierżawiono. Panu

dyrektorowi zapłacił Komitet w Warsza
wie w dodatku jeszcze odszkodawa!iie,
które podobno zaraz w dolarach zostało
ulokowane. W dwóch latach admini
stracji swej doprowadził ten pan do de
ficytu w wysokości 86 tysięcy złotych.
Ponieważ P. A. K. P . Dz. otrzymuje za
siłki rządowe na swe cele filantropijne
(a dla dzieci nic nie zrobił, o czem zresz
tą niejednokrotnie pisaliśmy), obywate
le zaś na ten cel podatki płacą, nie moż
na się dziwić, że coraz szersze masy lu
du tracą zaufane do naszej administra
cji. Obecnie na czele nader licznych u-

rzędników tego Komitetu stoi b. mini
ster p. Chodźko. Możnaby o tych spra
wach całą broszurkę napisać, nader
smutną i bolesną.

;c W;

Na wiosnę roku 1924 ujawniliśmy ca
ły szereg ,,sprawek" administracji Kro-
stkówa-Komorowa, podając nawet licz
bę (przeszło 70) wagonów darów amery
kańskich, które częścią uległy zepsuciu,
czę’ścią zostały rozsprzedane pod ręką...
Przyjechała nawet jakaś komisja śled
cza z Warszawy z p. dyr. Kutylewskim,
dawniejszym podwładnym p. Butza(!!),
na czele, ale do dziś czekamy na przy
rzeczone wyjaśnienie i ukaranie win
nych.

Pan Butz dostał, jak widzimy, ,,pre
mię" za swą... sumienną gospodarkę, a

p. Kutyłówski awansował na prezesa
Urzędu Emigracyjnego.^

Ifiasiiai w Hagistara s TaraHlii.

Z uczuciem zadowolenia Toruń przyjął
urzędową wiadomość, że nareszcie wydział
rzeźni przy Magistracie przejął inny decer-
ner.l . Wiadomość ta jedftak w swem urzę-
dowem brzmieniu nie podaje powodów tej
zmiany, choć w tej sprawie po mieście krą
żą najrozmaitsze pogłoski. By pogłoskom
tym położyć kres, korespondent nasz infor-
mwał się w tej sprawie u kompetentnych
czynników i otóż okazało się, że p, Makow
ski, dotychczasowy decernent rzeźni miej
skiej, nie ustąpił dobrowolnie, lecz z powo
du najrozmaitszych manipulacyj musiał ustą
pić. Bliższe szczegóły, z niezrozumiałych
zresztą zupełnie przyczyn, narazie okrywa
się ścisłą, tajemnicą.

Udało nam się jednak dowiedzieć, że p,
Makowski w styczniu tfego reku sprzedał do
rzeźni miejśkiej 300 ctr, owsa po 18 zł za

ctr. i pieniądze natychmiast .kazał sobie wy
płacić. Dostawa jednak nastąpiła dopiero

w ostatnich dniach zeszłego miesiąca, kiedy
owiec kosztował tylko 8 zł. za ctr.

Tak samo wybrał p. Makow’ski już w

sierpniu czy też wrześniu 1200 zł tytułem
zaliczki za słomę i siano, nie dostawił jej je
dnak dotychczas. W ostatnim czasie miał
zamiar dostarczyć Magistratowi nawet ka
mieni i żwiru, w ostatniej chwili jednak co
fnął zobowiązanie.

Zadziwia człowieka poprostu, czem też
nie handlują niektórzy pp. radcy bez pa
tentu i opłacania podatków. Czyżby pan
radca chćiał się wykręcić tem, że ty!ko po
średniczył? I wtedy nazwać to możnaby
tylko po niemiecku ,(Vettemwir.tschaft".

Nietrudno się wobec tego domyśleć, cze
mu Magistrat zamiast zysków czerpie ze

swych olbrzymich majątków deficyty. —

Tyle narazie. Po otrzymaniu dalszych wia
domości nie omieszkamy publiczności poin
formować.

Z Wielkopolski,
Zmarli: Śp. Franciszek Komorowski, lat 76

w Inowrocławiu. — Michał Sporny, lat 89, w

Gąsawie.
e,

SOLEC KUJAWSKI. _(Wszystko podskoczyła
w cenie.) W, piątek, dnia 4. bra. gosposie so
łeckie znalazły się w prawdziwym kłopocie.
Wszystko naraz podskoczyło w cenie o jakieś
50 %. Skończyło się na tem, że gosposie zre.zy
gnowały z niektórych rzeczy i powróciły do.
domu bez masła...

KROSTKOWO. (Rekolekcje). X superjor
Kuczera, z klasztoru Górka pod Łobżenicą, od
prawił w naszej parafji od 4—9 grudnia reko
lekcje parafjalne. Wświęto N. P . M . I’, prze
stąpiło około 1000 osób do komunji św. Od
niepamiętnych lat doczekała się parafja znów
tak podniosłych i tak rzewnych chwil.

Z powiatu wyrzyskiego. W ostatnim czasie ,u
rtas dopuszczono się tyle kradzieży, że ludność
z trwoga się pyta, czy na to niema rady? U,
kradziono w Rożnowie młynarzowi p. Dobeckie-
mu prawie całą odzież dla swej rodziny, w

Nieżychowie ,zaś borowemu rzeczy, wartości 1000

złotych. Dotkliwą stratę poniósł także w Dę
bówku Nowem nauczyciel p. Januchowski. I tak

dalej i da!ej, i nic nie wyśledzono!

WYLATOWO, pow. Mogilno. (Wiec P. S . L .

,,Piasta".) Dnia 8. grudnia rb. na sali p. Sto-

jaczyka, odbył się wiec przedwyborczy P. S. Ł.
do Sejmiku Powiatowego. Zebrała się dość po
kaźna liczba wiecowników. We wstępnych sło
wach prelegent z ramienia ,,Piasta" uczcił pa
mięć śp. Wł. Reymonta, a następnie scharakte
ryzował P. S. L . eel jego dążeń, zapatrywali i

w’łaściwych dróg, jakienii zamierza kroczyć.
Cały początek zapowiadał się ładnie, gdyby

nie to ,gdyby" ,,Pan Prelegent" rozpoczyna od

wyzwisk na stronnictwa ósemkowe, zarzucając
im fakt, iż zhańbiły się zabójstwem pierwszego

prezydenta śp. Naruszewicza itp. kalumnje,
które napewno człowiek inteligentny, przepro
w’adzając wiec, nie poruszałby w tak drastycz
ny sposób. Panu prelegentowi zdawało się,.’że
ma stado owiec, albo bydła, które krzyk., obłu
dą i fatesem W’ystraszy, a pociągnie do siebie.

Hola! panie prelegencie; nie tędy droga do zdo
bycia sobie mandatów i skaptowanja zwolenni
ków do Piasta. Te ładne s!owa,, to nie czyn
jeszcze, mówić można i obiecywać, ale gdzie jest
czyli daleko do tego. To też nic dziwnego, że
zakończenie wieca było burzliwe i omało nie

podburzyło lud do bójki,
Samo przemówienie agitatora miało na ce

lu prowokacje, podjudzanie ludzi przeciw sobie
A więc, czy P. Ś. L, wzięło sobie za cel siać

nienawiść pomiędzy naród?

Samo urządzenie wieca było bezcelowe, a

na P. S, L, rzuciło się bardzo ładne światło.
Szkoda tylko, że ów agitator nie uchylił przył
bicy, z działalności P. S . L ., że nie uchylił rąbka
z pierwszych rządów p. Witosa, które dały pod
kład pod dewaluację naszego pieniądza. Były to

czasy bardzo dobre na pozór, po których przy
szedł straszny ucisk i krępowanie podatkami,
których za rządów Witosa nie płaciliśmy. Tego
w’szystkiego W’am agitator nie mówił. Słusznie
też powiedział p. Stojaczyk, że nie potrzebujemy,
aby nas uczono porządku, który znamy, gospo
darzyć umiemy i pracować a na ludzi, nalecia-

iycirnam skądinąd, których nie znamy, ani oni

naszych potrzeb gospodarczych, głosować nie bę
dziemy, a ściśle się trzymać będziemy zasad
chrzęści .jańsko-demokratycznych i wybierzemy
ludzi, którzy pracować będą dla dobra ludu
i Ojczyzny.

Wysłannik objeżdżał ,okoliczne wsie, i urzą
dzał podobne wiece, podburzające przeciw

drugim w’szędzie, jednakże napotyka! na nie
powodzenia. ,,Jeden ze słuchaczy"’.

S’-/’ ; ”;-;. - /c’’ ’\. .. ’t ....

PO7.NAN. (Oiiamość kolejarzy.) Pracow’nicy
etatowi i nieetatowi Głównych Warsztatów Ko
lejow’ych w Poznaniu, złożyli na gwiazdkę dla
sierot po kolejarzach 3325 60 zł.

Z Iriemesiito.
Z życia gimnazjum żeńskiego. - Z Tow. Ka

tolickiej Młodzieży. - Gwiazdka.

Po udałem przedstaw’ieniu,, które urzą,dziło
miejscowe Państw. Gimnązujm Klasyczne, przy
szła również kolej na Miejskie Hura. Gimn. Żeń
skie. Giihnazjum żeńskie Wystąpiło z odmienną
imprezą od gimn. męskiego, urządzając 3-dnio-
wą wystaw’ę robótek ręcznych uczennic tejże u-

czelni. Teraz po zamknięciu wystawy, można

powiedzieć, że wystawa ta wypadła wcale po
kaźnie. Należy przytem zaznaczyć, że był to

pierwszy pokaz robótek w (ej szkole.

Wy’stawa cieszyła się wielką frekwencją zwie
dzających. Wielką atrakcję, specjalnie dla mlo-

roego pokolenia, stanowiło wyświetlenie fil
mów naukowych.

i
Nie wolno mi też pominąć milczeniem wy-i

datnej pracy miejscowego Tow. Młodzieży Kat,,
na czele którego intensywnie pracuje ks. pa
tron Kuczma. Towarzystwo uroczyście obcho
dziło dzień św. Stanisława Kostki, patrona mło

dzieży, pi-zystępując w komplecie do Stołu
Pańskiego. Świadczy to bardzo pochlebnie o po
tężnym wpływie moralnym, który wywiera na

swych pupilów ks. Kuczma. Wcale dobrze wy
pad! również wieczorek, urządzony przez to

Towarzystwo. Zgr-omadził on wielką liczbę go
ści i wypadł ku ogólnemu zadowoleniu, dając
równocześnie możność zasilenia skromnych za
sobów kasowych towarzystwa.

Na przyszłą niedzielę zapowiedziało swój
występ Tow. Czytelni Ludowych, urządzając dla
tych naszych najmilejszyc,h obywateli polskich
obchód gw,iazdkowy. Będzie i św. Mikołaj, ten

szczodry gwiazdor niebieski, zastęp aniołów, i
wiele, wiele innych, bardzo ciekawych rzeczy.

Na wieczorku, który się odbędzie o godz. 7.
wiecz. na sali p. Sznajdera przygrywać będzie
ulubiona orkiestra gimnazjalna. A więc do zo
baczenia na wieczorku.

Obok radosnych rzeczy, muszę napisać też
coś wcale niewesołego. Jacyś dotychczas niewy-j
śledzeni sprawcy wy tłuki i W ub. tygodniu szy
bę w oknie wystawnem fabryki bielizny p. Ko-,
zierowskiego, i wypróżnili doszczętnie wysta
wę. Łupem złodzieja, wzgl .złodziei, padlo kilka
naście kaw’ałków bielizny. Szkoda wyrządzona
p. K ., wskutek stłuczenia szyby w oknie, wysta
wnem przekracza 500 złotych, nie licząc już
skradzionej bielizny.

Z Pomorza.
Powiat tucholski nawskro§ pclskł. Ostatnie

wybory do Sejmiku Powiatowego wykazały
najdobitniej, że powiat tucholski, który zresztą
już za czasów niemieckich byi wybitnie pol
skim, jest naw’skroś polskim, i że Niemcy żad
nych nie mają tu w’pływ’ów. Udział w wybo
rach z polskiej strony był 60—80 proc,, natomiast
u Niemców w niektórych gminach dochodzi! do
100 proc. Mimo to uzyskali Niemcy na ogólną
liczbę 22 tylko krzesło w Sejmiku, co świadczy
chlubnie o polskości powiatu tucholskiego.

Według list uzyskali:
Chrz. Nar. Rolnicy Z
N.P.R. 6
Piast li
Bezpartyjni 8

Niemcy 1

rasem: 22,
Do Sejmiku wybrani zostali pp.: Wojciech

Prill (prezes osadników) osadnik, Teodor Bo-

rzyszkow’ski (wójt) osadnik, Fr. Procnowski o?
sadnik, Fr. Kożuch osadnik, Teofil Kolas (wójt)!
rolnik, Jakób Jaśtok (wójt) rolnik, Jan Trycn
rolnik, Gonczersewicz rolnik, Spychalski rolnik,.
Grabowicz rolnik, Franc. G!azik rolnik Niko
dem Banaszak rzemieślnik i małorolny, Rytlew-
ski rzemieślnik i małorolny, Gliniecki chałup
nik, Wl. Wieczór (wójt) rolnik, Górski posie
dzicie! ziemski, dr. Prais lekarz, Roman Wilant

kupiec, Bronisław Btiehholc chałupnik, Siemiń
ski robotnik rolny, Bok (Niemiec) administ.rator

Dyskowa).

ŚWIEC!E. (Na rzecz Ligi Morskie].) Dnia 8.
bm. odbył się staraniem Oddz,iału Ligi Mor
skiej i Rzecznej w Świeciu i na dochód tejże
Ligi koncert, w auli gimnazjum.

Publiczność Świecia, wdzięczną jest zawsze

członkom wymienionej organizacji, ilekroć sta
raniem tychże zostanie zorganizowany wieczór
łub koncert.

Na program koncertu złożyły się popisy or
kiestry Kadry Marynarki Wojennej, oraz śpiewy
solowe p. Haliny Jeziorańskiej, byłej śpiewaczki
opery lwowskiej. Śpiewaczkę wynagrodzono
szczególnie gorącemi oklaskami. Po pokryciu
kosztów organizacji koncertu, powstała dość zna

czna kwota na rzecz Ligi Morskiej i Rzecznej,
GRUPA. (Eałożenle Tow. Powstańców j Wo

jaków.) Z inicjatywy zawiadowcy stacji Fran
ciszka Jaśniaka. zostało w tutejszej miejscowo
ści założone Towarzystwo Powstańców i Wo
jaków. Do zarządu zostali wybrani: prezes Leon
Płotkowski, zastępca. Franciszek Zaręba, se
kretarz Franciszek Barski, zastępca Franciszek
Makurat, skarbnik F’eliks Karpus, komendant
Bernard Wojda. Na ławników: J. Niedzielski,
Wójeieth Jaśnicki, i M. Czerwiński, referentem

oświatowym i kulturalnym Fr. Jaśniak.

CZERSK. (Pożar.) Zamożny rolnik we wsi
Łęg, (w okolicy Czerska) Ignacy Cherek, w koń.
cu zeszłego miesiąca padł ofiarą pożaru, który
powstał w jego zabudowaniach gospodarskich i

zniszczył je doszczętnie, Spaliła się stodoła,
przepełniona żytem niemłóconem. Zabudowania
te nie były ubezpieczone w Tow. Ubezpieczeń.
Miejscowa straż ogniowa zdołała tylko zapo-
biedz rozszerzaniu się pożaru na inne budynki,
a palących się, niemożliwem było uratować.
Przyczyny pożaru dotychczas nie stwierdzono,
Wielkie straty poniósł wspomniany rolnik, wsku
tek czego cierpi dziś niedostatek.

STAROGAIJ. (Szczęśliwa kolektura.) Kolekto,
ra l.oterji Państowej w Starogardzie, Pomorze,
ul. Kościuszki 6, otrzymała z Generalnej Dyrek
cji zawiadomienie, że druga najwyższa wygrana
w ciągnieniu Ill-ej klasy dnia 10. bm. pad’a na

numer 12514 we wysokości 15.000 złotych. Szczę
śliwy los grano w 4 ćwiartkach i są właścicie
lami panowie: Chrząsczzewski, Starogard Ma
tuszewski Inowrocław, i Grześkowiak, Mora-
czewo, pow. Leszno.

GARC, pow. gn:ewsid. (Odpust.) Dnia 8. tai. .

odbył się w Garcu, doroczny odpust Matki Bo
skiej Niepokalanego Poczęcia. Uroczystości od
pustowe obchodzone były z całą wspaniałością
o wiele okazalej, niż w roku ubiegłym.
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WlOT^osmości -s Torunia.
Z życia Sckcła. Po dość długim okresie ogro-

fnmego zastoju w życiu sokołem na tutejszym
:gruncie od prawie pói roku, rządy objął nowy
’i energiczny zarząd Sokoła pod prezesurą p. A-

’damskiego. W przeciwieństwie do gnuśnyeb po
czynań poprzedniego zarządu, ten ostatni w o-

becnym składzie, wykazał w ostatniem półroczu
bardzo wiele energji, ujawniającej się w bardzo

Ożywionym ruchu organizacyjnym. Wsza,kże, pra
ca szła bardzo cicho naprzód, dzięki małemu po
parciu miejscowej prasy, lecz mimo to, uwień
czoną została bardzo do’brymi rezultatami, któ
re ujawniły się szczególnie na ostatniem wal-
nem zebraniu, które odbyło się’ we wtorek, w

dniu Zw’iastowania M, P. ra sali tutejszej Strzel
nicy. Zebranie zagaił druh prezes Adamski, po
(w!ołując na przewodniczącego druha Suleckiego

Jakóba. Bardzo obfite i dobrze opracowane
sprawozdanie poszczególnych członków zarzą
du, przyjęli bardzo licznie zgromadzeni druho
,wie i druhny hjicznemi oklaskami. To też od
razu los co do składu przyszłego zarządu był
,przesądzonym. Po przyjęciu do wiadomości po
szczegól.nych sprawozdań, wybrano prawie je
dnomyślne cały zarząd w starym składzie na

,dalszy rok, sprawozdawczy. Jako szczęśliwy bar
dzo krok, należy powitać wybór nowego wice
prezesa w osobie drb. Majchrowicza, znanego
zresztą ze swej intensywnej i długoletniej dzia
łalności na obczyźnie, i ostatnio w Bydgoszczy.

Wogóle zebranie to stało pod znakiem ocho
,czych i rzutkich zamierzali na przyszłość,1 co

niewątpliwie prz’,yczyni się do dalszego rozwoju
Sokoła Toruńskiego. Z bardzo wie!kiem uzna
niem należy także powitać myśl zorganizowania
fachowych odczytów, z których pierwszy (o wy
szkoleniu wojskowem) wygłosił Dr. Barski.

Do Bady Okręgowej i Dzielnicowej wybrano
’druhów Suleckiego, Majchrowicza i Barskiego.

Główną część zebran,ia stanowiła bardzo oży
wiona dys-kusja, w której brali udział prawie
wszyscy obecni, a która doprowadziła do bardzo
licznych i ważnych uchwal. Z najwa,żniejszych
należy wymienić uchwałę, postanawiającą u-

rządzenie gwiazdki dla druhów i druhen ćwiczą
,cych. G’wiazdka ma się odbyć w dzień Trzech
Króli i połączona będzie z zabawą i najrezmait-
szemi niespodziankami. A więc po raz pierwszy
Sokół zdobył się na taką popularną imprezę.
;Stanic się ona zapewnie wielkim bodźcem do

dalszej intensywnej pracy dia ćwiczących do

(kształcenia ciała i ducha.

Z entuzjazmem prawie przyjęto do wiadomo-
fei, przyrzeczenie druha Majchrowicza, że po

upływie następnego półrocza, przeznaczy ze

-,swego składu jubilerskiego dla najwięcej ćwi
?czącego druha i druhny 2 cenne nagrody. Be
atem, postanowiono jeszcze w sezonie zimo
wym urządzić wielki dzień sokoli, poświęcony
rozgrywce sportowej i popisom najlepszych so
kołów miejscowych i zaproszonymi gośćmi ze

wszystkich miast i dzielnic Polski. Dzień ten,
połączony ma być z wielką uroczystością w Te
atrze’ Miejskim. Terminu ścisłego jeszcze nie u-

sta!ono. Najdogodniejszym jednak uznano mie
siąc luty. Bardzo ważną jest także uchwała
zabrania się do pracy celem przysposobienia zlo
tu okręgowego, który ma się odbyć w przysz
łym roku- w Toruniu, praw’dopodobnie w mie
siącu czerwcu. Prócz tego, wyrażono ogólnie
nadzieję, że władze dzielnicowe w przyszłym ro
ku w Toruniu, jako stolicy w’ojewództwa urzą
dzą zjazd dzielnicow’y, co bezsprzecznie przy
intensywnej pracy należałoby uw’zględnić.

Wszystkie te uchwały, najdobitniej wska
zują, na to, że do zarządu weszły czynniki twór

cze, które na tutejszym gruncie nie pozwolą
zgnuśnieć duchowi sokolemu i porwą za sobą
szerokie warstwy młodzieży, która dotychczas Po

części bardzo licznie zachowywała się wobec
może na,jlepszych chęci niestrudzonych działa
czy w ruchu sokolim — obojętnie.

Należałoby przedewszystkiem wyrazić życze
nie, żeby jaknajszers?e kola inteligencji poparty
te zbożne poczynania, które zdążają do zaharto
wania ducha i ciała młodzieży narodowej.

Widz,
O stwazzenle Ken!srehc!i Prezesów.

Całemu obywatelstwu Torunia jeszcze żyw?o
w pamięci tkwią ciągle odraczania obchodu
Świętojańskiego. Niemn,iej, wszystkie częstokroć
chaotyczne zabiegi o zorganizowanie obchodów
narodowych jak 3. Maja itp. Wszystkie te do
legliwości i braki w organizacji, przypisać należy
w głównej mierze okoliczności, że dopiero w

ostatniej chwili zwołuje się przedstawicieli po
szczególnych zrzeszeń by radzili nad urządzeniem
danej imprezy. Mamy pozatem w-’życiu. .Spć^ę_ćz-
nem tyle kwestyj, które pówinne zain.teresować
i częste mogą być tylko rozwiązane szczęśli
wie. za pomocą przedsta,wicieli wszystkich zrze
szeń społecznych. Ażeby to jednak było mo-

żliwem, ci przedstawiciele powinni być zorga
nizow’ani i muszą odbywać wspólne narady.
Najprościej więc ,rozwiązuje tę kwęstję fakt
stworzenia ,,Konferencji Prezesów11 na wzópbin-
nych miast Pomorza i Wielkopo-lski, Rzucam

tylko myśl. Kto ją zamieni w czyn, sobaczymv.’
Swój."

I Hf, ł

0 csam w Taryfy
głośno R?e mdwL.

O tem:

że gwiazdor w tym roku dygnitarzom
miejskim więcej przyniesie niespodzianek,
niżeli w roku zeszłym;

że p. prokurator ściga za lichwo i sie
wy wieszanie cenników już około 50 kup
ców;

że Magistrat w razie ruszenia lodów na

Wiśle wszystkich bezrobotnych zaangażuje
do trzymania luźnych kamieni w . ,molo nad-
brzeżnem; -

że opłaciłoby się elektrowni wstawić do
ruchu autobusowego prywatne dorożki, gdyż
jeżdżą taniej od niektórych autobusów;

że z powodu przysłania nowych wozów
tramwajowych ruch. 7-ntio minutowy zapro
wadzony będzie na Święty ,,Nigdy";

że na przedmieściach śnieg będzie
aprzątnięty pod koniec — wiosny; -

że policja bezpieczeństwa publicznego na

wałach-i winnicy zamierza pozwolić na uru
chomienie toru saneczkowego;

że są w Toruniu finansiści, którzy czyha
ją tylko na ruinę polskiego przemysłu:

że wreszcie społeczeństwo toruńskie
przychodzi do przekonania, że częstokroć
niesprawiedliwy wymiar podatków nie po
wodują ,,przybysze" z Galicji, lecz nasi bra
cia Pomorzanie zasiadający w komisjach, co

ludność nastraja przychylniej do braci z in
nych dzielnic.

Bicz,

Ingi ttś sM Sejmiku Związku Spółek
Znkkowsk w taniniu.

Przyszły sejmik odbędzie się .w Bydgoszczy.
Drugi dzień obrad zajęły przed połu

dniem obrady poszczególnych komisyj, mia
nowicie: zebranie delegatów spółdzielni
kredytowych pod przewodnictwem ks. se
katora Bo!ta, zebranie delegatów spółdziel
ni rolniczo - handlowych pod przewodni
ctwem ks. patrona Bo!ta i zebranie delega
tów spółdzielni spożywców pod przewodni
ctwem wicepatrona p. dr. Seydlitza.

Drugie plenarne zebranie pó południu
’rozpoczęło się sprawozdaniem Banku Zwią
zku Spółek Zarobkowych, które zdał p, dyr.
Kucharski. Znamiennym jest tu objaw, pod
?kreślony przez referenta, że do 31 lipca br.
podwyższały się wkłady oszczędnościowe
^miesięcznie o. 3 milj. zł,, od i sierpnia do dni
obecnych wypłacił Bank Związku wkładów
37 i pół Biśij. zł. Kredytów sanacyjnych ode

.brał Bank Związku tylko 3 milj. zł., więc
fz w’łasnych środków Bank wypłacił 14 i pół
milj, zł. Bank Związku Spółek Zarobko
,wych jest centralą finansową dla 4 związ
ków rewizyjnych, zjednoczonych w ,,Unji”.
Bilans Oddziału Spółdzielczego wykazuje
dziś sumę f.6 milj. zł., to zn. 8 -mą część ca
łego bilansu Banku Związku. Brakują obec
?nie wkłady spółdzielni, które przed wojną

jwjmósiły % wszelkich wkładów Banku
!Związku. Następnie dr. Kucharski zwraca

się przeciw nagance, która powtarza się w

;pewnej części prasy polskiej przeciw Ban
kowi Związku Spółek Zarobkowych. Były
,ataki ,,Codziennego Kurjera Ilustrowanego"
?w Krakowie, ,,Gazety Porannej" we Lwowie,
^,Naszego Przeglądu" w Warszawie i ^Ga-

zety Grudziądzkiej". — Pomimo, że Bank
Związku mógł w każdym wypadku udowo
dnić, że insynuacje te były bezpodstawne,
nie wszystkie jednak gazety zamieściły spro
stowanie, mianowicie nie reagowała ,,Gaze
ta Grudziądzka" oraz żydowski poseł Fró-

stig w ,,Naszym Przeglądzie". Specjalnie
zwracał się p. dyr. Kucharski przeciwko
atakom z Ameryki, które opierają się na

przekazywaniu sum dolarowych do Polski
w czasach inflacji.

Następnie zebranie przyjmuje przeczy
tane przez p. d-ra Spandowskiego rezolucje,
przyjęte na zebrania delegatów spółdzielni
kredytowych.

Rezolucje, przyjęte na zebraniu spół
dzielni rolniczo-handlowych przedkłada Sej
mikowi p. Nowakowski, rezolucje w spł-a
wie spółdzielni spożywców przedkłada dyr.
Broniarz, Wszelkie rezolucje przyjmuje się
jednogłośnie.

,,O oparciu spółdzielni na silnych pod
stawach finansowych i o przywróceniu im

właściwego stosunku kapitałów własnych
do obcych" referuje ks. senator Bo!t. Naj
ważniejszą podstawę finansową spółdzielni
stanowi odpowiedzialność jej członków.
Dlatego obowiązkiem każdej spółdzielni
musi być pozyskanie jafenajwiększej liczby
odpowiedzialnych materialnie członków.
D!a spółdzielni kredytowych jest jedyną od
powiednią ioriną odpowiedzialność nieogra
niczona. Dla wszystkich innych ograniczo
na. Drugą podstawą siły finansowej są ka
pitały własne, Ł zn. udziały i rezerwy, ą któ.

rych stałe powiększanie spółdzielniom jak-
najwjęcej należy się starać, Najobfitszym
źródłem, z którego spółdzielnie pieniądze
czerpać winny, to wkłady oszczędnościowe,
źródło, które obecnie bardzo mało jest wy
dajne. Bez tych oszczędności praca spół
dzielni nie posunie się naprzód. Najwięcej
środków pieniężnych czerpią dziś spółdziel
nie z kredytu bankowego. Nie powinno to

stanowić podstawy pracy spółdzielczej, lecz

tylko pomoc, Niejedna spółdzielnia, która
nie potrafiła tym kredytem dysponować, zo
stała zachwiana.

Następnie zabrał ks, patron Adamski

głos na temat ,,Czy dawne zasady pracy
spółdzielczej wymagają rewizji i zmian"?
Inflacja przeszła jak burza przez spółdziel
nie, wyrządziła między niemi wielkie; spu
stoszenia, W niej rozwinęły się tylko spół
dzielnie spożywcze, do których dostali ..się
!udzie nieodpowiedni, nawet nie-kupcy, któ
re pomimo to wielkie miały powodzenie. Ale
oni byli nie spółdzielcami, lecz rozdzielca
mi, mianowicie rozdzielcami majątku pań
stwowego, gdyś państwo. przez spółdzielnie
spożywców przydzielało różnym warstwom
ludzi najrozmaitsze . towary. Oni budowali

od dachu zamiast od fundamentów. Poza-
tem tworzyły się pod presją rządu spółdziel
nie stanowe: klasowe (robotnicze, urzędni
cze, kolejarzy i t d,), które otrzymywały
przydziały oraz kredyty (od rządu). Gdy
skończyła się dewaluacja wzgl. przydziały
towarów, dużo z tych spółdzielni musiały
zlikwidować się, niejedne tylko zdołały się
uratować dzięki dobremu kierownictwu
wzgl. odpowiedniemu ulokowaniu kapita
łów. Forma spółdzielcza jest właśnie odpo
wiednia w czasach biedy i nędzy, Spółdziel
nie powstały po wojnie francuskiej w 1871 r.

tak samo i dziś jest czas odpowiedni, ażeby
spółdzielnie się urabiały. Zasady więc pra
cy spółdzielczej się nie zmieniły. One urą
b;ały się same w czasie długoletniego istnie
nia Związku, i tak urobionych zasad nie
wolno porzucić.

Następnie przedkłada p. dyr. Kucharski
obrachunki roczne za rok 1924 oraz etat na

rok 1926, które zGstają przez delegatów
przyjęte.

Ks, patron żegna zebranych delegatów
w serdecznych słowach i zamyka Se;mik.

Jak słyszymy, następny Sejmik odbyć
się ma w Bydgoszczy.

Propag^nsia opieki nad dziećmi.

Jeden z sierocińców w Anglji wpadł ńa oryginalny pomysł, by wśród ogółu obudzić
zainteresowanie losem podrzutków i sierot. Oto wysłał na miasto specjalny wózek pod
opiekę pielęgniarki, pełen miłych bębnów, będących wychowankami zakładu. Propaganda

ta odniosła pełny sukces i datki na sierociniec posypały się hojn:e.

Dawniejsza prostota.
Sto lat tem,u, dnia 8-go listopada 1825 r.

mieszkańcy Weimaru obchodzili rocznicę
pięćdziesięcioletniego pobytu Goethego w

ich mieście.
Ceremonia ta, jak wynika z opisu je

dnego ze świadków, wyglą,dała bardzo
skromnie i patrjarehalnię. Poeta, którego
autor opisu nazywa ,,Horr Goethe”, spo
czywał jeszcze o 9-tej rano w łóżku, gdy
uprzedzono go o zjawieniu się deputacji,
oczekującej solenizanta w salonie.

Goethe ubrał się pospiesznie i wyszedł
do gości. Panie wrę"czyły mu z należną
rewereneją robótki okolicznościowe, wła
snoręcznie przygotowane, poczem odśpie
wano kantatę skomponowaną ad hoc przez
p. Eberweina. Wreszcie deputacja miesz
czan wejmarskich’ ofiarowała ,,panu Goe-
therou41 dyplom honorowego obywatela mia
sta Weimaru.

Dzisiaj podobna prostota I patrjarchal-
ność wydałyby się dla jubilata - ubliżającą.

Dobrowolna głuchota.
Wielki wynalazca amerykański, Edison,

chwali sobie swoją głuchotę. Zadowolony
z ,,defektu11, Edison odmówił propozycji
pewnego chirurga, który ręczył za pomyślny
wynik operacji i przywrócenie mu z po
wrotem słuchu,

— Moja gł.uchota pozwala mi spokojnie
myśleć zdała od hałasu i wrzawy. Gdybym
odzyskał słuch, musiałbym przerabiać na-

nowo mój sposób myślenia. Jestem już za

stary na to... wolę pozostać głuchym jak
pień...

Pewien filozof chiński, rozumując po
dobnie jak Edison, cieszył sig ze swej
ślepoty.

Królik wartości 250 funtów angielskich.
Na wystawie królików w Crystal Pałace

w Londynie są dwa okazy królików ,,Ma
roka", sztuczną hodowlą upodobnionych so
bolom, Na świecie jest dotychczas tylko
20 żyjących przedstawicieli tej nowej rasy,
e para wystawiona w Londynie przedstawia
razem: wartość 500 funtów. Gęny rynkowe

za skórki królików są bodźcem do umie
jętnej hodowli tego, niegdyś zupełnie wzgar
dzonego zwierzęcia, Płaszcz z futerka kró
lika Ohinchiiia, do którego fabrykacji po
trzeba około 40 skórek, kosztuje w dobrym
gatunku około ICO funtów.

Na tej samej wystawie ogólne zaintere
sowanie budziły myszy koloru srebrnego,
cynamonowego, czerwonego, myszy czarne,
niebieskie i ,,najmodniejsze44, koloru oham-
pagne.

Mierna jui dekoltu!

Kopenhaga, w grudniu. Przybył tu pa
ryski ,,król mody44, słynny Poiret, który na
wiasem powiedziawszy, zbankrutował nad
Sekwaną. Otóż ten znany całemu światu
twórca mód kobiecych demonstrował publicz
nie w Kopenhadze swe najnowsze kreacje,
w zakresie sukien. Rzecz nie do uwierzenia
ale prawdziwa, że nie ma na nich dekoltu!
Biust i plecy są zasłonięte, a manekin, na

którym Poiret pokazy wał suknie publiczno
ści, wcale nie był chudy. W wykładzie,
towarzyszącym . demonstracji, oświadczył
Poiret, iż minął bezpowrotnie (??) czas go
łych piersi, ramion, kolan i. t. d . czyli ku
sych suk:eń, i że kobieta przyzwoita musi
znów mieć na sobie odpowiednią ilość tłusz
czu (H) i materji jedwabnej lub wełnianej.
Także fryzura a la garconne nie będzie mo
dną. Tyle pocieszającego donoszą depesze
z Kopenhagi. Ale, ponieważ próżność i ko
kieter,ia silniejszą jest od rozsądku, przeto
rewolucyjne zamierzania Poireta spełzną
prawdopodobnie na niczem.
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Wybory do Se;mika powiatowego. _

W ub. czwartek odbyty się wybory do
Sejmiku powiatowego - Bydgoszcz.

W pierwszym okręgu wyborczym wy -

brani zostali z listy 1 pp. Rasmus Jan te

Kruszyna, Szymon Pik osz — Prądy, Era 1
Schmidt — Kruszyn Kraiński, Kazimierz
Malicki — Przytęki.

Lista 2 i 3 nie przeprowadziła swoich
kandydatów.

W drugim okręgu wyborczym (komisar
iat obw. II: Solec) wyborów nje było, ponie
waż wystawiano jedną tylko listę.

Z listy tej weszli pp.: ks. Franciszek Ja
niszewski —- Osielsko, Władysław Iwański,
Gustaw Neugebauer —. Sienno, Miecz.
Kszemiński — Augustowo, Ignacy Ostro
wski — Trzeciewiec, Gustaw Otto —. Łę
gnowo., Walenty Górski - Jaruszyn, Maks
Rybicki — Łęgnowo, Stan. Birżyński —

Łęgnowo.
Z trzeciego okręgu wyborczego rezulta

tu wyborów jeszcze nie ma.

Ma śs’Scte.

Ach! Wieleż to goryczy,
Zawodów w życiu wiele?
Sześć nędznych dni się liczy,
Jedyną zaś niedzielę.

I ta niezawsze skora
Dać w troskach ukojenie,
I w ten dzień zmartwień zmora

Na duszę rzuca cienie,
A pocóż miny łzawe,
Gdy wolno żyć wesoło?!
Wszak niebo dość łaskawe
Weselem sieje wkoło.

Choroby, smutki, żale
Też znają antidota;
Kto ich nie szuka wcale,
Ten cierpi, ho idiota.

Na uroczystość wielką
Bożego Narodzenia

Jedyną już butelką
Rozpędzisz precz zmartwienia.

A to rzecz oczywista:
U tego tęga mina,
Kto radość wykorzysta
Z Huebnerowskiego wina.

Wszak wiecie, że nad Wisłą
W Fordonie już oddawna
Źródełko wina trysło:
Huebnera marka sławna.

Przeróżne ma przymioty
Ten napój od Huebnera,
Czy Tokay weźmiesz złoty,
Węgierskie, czy Madera.

Nie wierzysz, że co piszę,
Jest prawda całkiem szczera,
To zamów, jak afisze

Wskazują od Huebnera.

GIEŁDA ZB020WA. .

Poznań dnia 11 12 1925 r.

foce Poznań ?a 103 kg, (2 ce-. ;tnaiy) w fedunkach
wagonowych.

Cena za 100 kg. od zł-—do zł
Zyt^ 00008.0 00000 0 0 23 00-24 00
Ję zmień br w rnv ...... O O 26.00-28,00
Jęczmień zwvkłv............... °

.
9 o 21,00-23.00

Ma a żytnia 65%wł, work . .
O 9 33,50-37,517

Malca ży ni:- ?O°/’ z workami . .
O O 35,25-36,25

Mąka pszenna 650/e wł. worka 9 O 57.0O-6O.CO
Osoa żytnia .............................

Ospa pszenna ........

Pszenica 99099090990 9 9 38 00-40.00
24,00-25.00

Ł"bin niebieski .......
O O 11,75-12 00

Groch Victoria ........ a o 40,00-42 00
Ciemniaki fabryczne . o ,. -.

na wom.

Notowania Rzeźni Miejskiej w Poznaniu.

Urzędowe sprawozdanie targowe Komisji No
owania Cen za 100 kg. żywej wagi z dnia 12. 12. 2i
spędzono na targowisko 37 szt. bydła, 171 świi
137 szt. cieląt 114 owiec, 364 wołów buhajj li
krów—kóz—

Razem 703 zwierząt.
Płacono za ICO kg. ż .ywej w-agi:

Cielęta s

najprzedniejsze cię!?ta tuczne
średnio tuczone cieięta i najprzedrt. ssaści 94-93

mniej tuczone cielęta i dobre ssaki 84-88
iche ssaki 74-76

Owoes

jagnięta tuczne ś młodsze skopy tuczne 63-70
starsze sko -y tuczne liche jagnięta i
dobrze odżywione m,odę owce 1 60
miernie odżywione skopy i owce 50

Przebieg targu spokojny.
Świnie:

pełnomięsiste od 120 do 150 kg żywej wagi 153-
pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żyw. wagi 150-
pełnomięsiste od 80 do 100 kg, żyw. wagi 140-
mięsiste świnie ponad 80 kg. -

maciory i późne kastraty
""”

Apetyty Japońskie s?a

Mandżurię.

Londyn, 11. 12, P?.T. (Reuter.) Z

Tokip donoszą o zawieszeniu przez rzą.d
dwu dzienników japońskich ,,Czuo" i

,,Nippon" za artykuły wstępne, w któ
rych treści dopatrzono się podżegania
przeciwko rządowi za jego stanowisko
wobec wypadków w Mańdżurji. Dzien
niki te domagają się stanowczo czynne
go wystąpienia Japonji i wskazują na

niebezpieczeństwo, kryjące się w coraz

hardziej wzrastającym wpływie Sowie
tów w Mańdżurji.

Wystawa wsze’chświato.wa
w Filadelfii.

Dnia 1 czerwca 1020 roku, w 150-tą ro"

cznicg niepodległości Stanów Zjednoczonych)
otwarta będzie wystawa światowa w Fiia-
delfji. Pod względem obszaru i inwesto
wanego kapitału (40 milj. dolarów) wystawa
ta będzie największą ze wszystkich do
tychczasowych wystaw międzynarodowych

Z krajów europejskich zapewniły już
sobie udział w wystawie Angłją, Francja,
Niemcy, a nawet mniejsze państwa, jak
Węgry i Austrja. Największy nacisk kła
dzie zarząd wystawy w Fiłade!fji na jej
charakter przemysłowy.

Amerykański minister skarbu uchyli! się
ód podatków.

Paryż, 11, 12, Pat, ,,New York Herald"
donosi z Waszyngtonu, że jak wynika ze

sprawozdania rzeczoznawców, pewne towa
rzystwo amerykańskie, którego głównym
akcjonariuszem był w swoim czasie obecny
,sekretarz skarbu Mellon, nie zapłaciło w

latach od 1915 do 1918 podatku dochodo
wego w wysokości 4 i pół miliona dolarów..

gwsot własności niemieckiej | austsfac-
Mej w Stanaeh ZJetaeczimyc!s.

. -Waszyngton, 11, 12. PAT . Plan se
k,retarza Mel!ona w sprawie zwrotu

własności niemieckiej i austrjackiej
przewiduje wydanie bonów na sumę 250
,milj. dolarów. Około 100 milj. ma być
użyte na zaspokojenie pretensji niemiec
kich, dotyczących zwrotu okrętów, sta
cji radjowych i patentów.

W kilka godzin po ogłoszeniu planu
Mel!ona sen. Borah zgłosił rezolucję,
przewidującą natychmiastowy zwrot

skonfiskowanej własność!.

Czy Stany Zjednoczone raznają Ras]ę?
Waszyngton, 11. 12. PAT- Sen. Borah

Ogłosił w senacie wniosek, domagający
się uznania Rosji sowieckiej przez Ame
rykę. (Uwaga Redakcji: Sen. Borah jest
przewodniczącym komisji dla spraw za
granicznych Senatu i od dawna prowa
dzi kampanję o uznanie sowietów.

Koniec przesilenia rządowego w Niemczech,

Berlin, 1.1, 12. Pat, Omawiając wyrażo
ną wczoraj przez socjalistów gotowość
wzięcia udziału w rządzie, pisma poranne
przewidują prędkie zakończenie obecnego
kryzysu, Według informacji ,,Berliner Ta-

gebiattu", powołanie przez prezydenta Hin-

denburga b, kanclerza Luthera na premjera
nastąpić ma jeszcze w ciągu dnia dzisiej
szego.

-
’ Koronacja nowego króla perskiego.
Londyn, 11. 12. Pat. (Reuter). Z Tehe

ranu donoszą, że Riza-Khan będzie się ko
ronował w dniu 14 bm, Przed tym termi
nem konstytuanta perska rozpatrzy tekst

konstytucji, do której ma wnieść szereg po
prawek.

Masze pastifesśłsk
— Dzień dobry Zosiu! Idziesz do Teatru?
-— Moja droga, bardzo żałuję ale muszę_ dzisiaj cały wieczór groch liczyć, bo

za 6 tygodni mój ”ślub, więc koniecznie cheigłabym jeszcze rychło wygrać serwis por
celanowy premję F. Kreskiego.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
S1477a) Baczność Krawcy! Zebranie filji

Krawców i Krawczyń Z. Z. P. odbędzie się w

poniedziałek wieczorem o godz. 7-mej w lokalu

p. Jarńatha, ul. Jana Kazimierza. Na porządku
dziennym bardzo ważne i pilne sprąwy; prz,ede
wszystkiem sprawa konfekcji męskiej, na które
wszystkich członków oraz Kolegów w tej prac,y
zainteresowanych uprzejmie zaprasza Zarząd.

81651a) Klub Wioślarski ,,Gryf" Lekcja szer

mierki odbędzie się dziś w sobotę o godz. 8 -mej-
na sali ,,Ogniska", Obowiązkowy udział, wszyst
kich pożądany.

31528a) Grono Teatralne HJodnośćM. Niniej
szem zawiadamiamy wszystkich, iż zebranie

miesięczne odbędzie się w sobotę 12 grudnia
o godz. 6 wieczorem w lokalu Resursy Kupiec
kiej przy u!. Jagiellońskiej. Z pow’odu ważnych
spraw prosimy o przybycie wszystkich człon
ków. Legitymacje można odebrać na zebrani’!
Nowi członkowie mile widziani.

Tow. śpiewu ,,Kalka". Lekcja śpiewu w po
niedziałek o godz. 8 wiecz. w Ognisku. Ze wzglę
du na występ gwiazdkowy uprasza się o-punktu,,
alne i kompletne przybycie.

31566a) Beemośft wszystkie Tow. śpiewacze
XXI Okręgu. Uprasza się o doniesienie Zarzą
dowi Okręgowemu o swoich odbyć się mających
walnych rocznych zebraniach 14 dni poprzednie,
ażeby możliwem nam było wysłać swego przed
sta-wiciela. Zebrania roczne odbyć się winny
najpóźniej do dnia 15 stycznia br. Tak samo

składki do Okręgu i Z’wiązku oraz wszelkie za
ległości za nuty zobowiązane jest każde kpin
zalegające niezwłocznie uregulować, ponieważ
każda praca jest niemożliwa.

Za Zarząd XXI Okręgu: Janicki, prezes.

31365) Baczność Tow. Czeladzi. Przypomina
się członkom wspólną spowiedź, odbyć się mają
cą dnia 12 bm. i wspólna komunję św. w nie
dzielę o godz. 7 -mej u fary. Zarząd.

31507a) Baczność Tow. Oświatowe s;LecL".
Zebranie ogródkarzy w niedzielę, 13 bm. o godz.
4-tej po poł. u p. Kosmali, ul. Matejki róg. Lipo
wej. Zarząd,

31470a) Grono Przyjaciół Sceny. W poniedzia
łek, dnia 14. bm. o godz. 7,80 wiecz. zebranie ko
misji zabawowej w Strzelnicy. Przew’odniczący.

31448) Klak Mandolinistów D. D . C. Bydgoszcz
Okolę. Lekcje odbywają się w zwykłym po
rządku we w,’torki i pio,tlti w znanym lokalu.

’

31486a) Członkom Kola Absolwentów Miej,
skisj Szkoły Handlowej w Bydgoszczy przypomi
na się, że schadzka koleżeńska odbędzie się w

sobotę, dnia 12. bm., o godz. 8. wieczór, w sali

Harmonja, ul. Marcinkowskiego 1. Zarząd.
31491a) Baczność, Ha!,lsrcsycyi W środę, dnia

16. bm. odbędzie się w Ognisku, o godz. 7 . wiecs,
nadzwyczajne zebranie placówki, celem omówie
nia gwiazdki. O liczne przybycie uprasza Zarząd.

31352a) Zebranie Tow. Polek Ń. P . R. odbę
dzie się w niedzielę, dnia 13. bm. o godz. 4.

popoł. Ze względu na ważne sprawy, uprasza się
o punktualne przybycie. -

"
- Zarząd.

. -Tow. gimn. Sokół Bydgoszcz V Okoli -"-Wil
czak. Z powodu obchodu gwiazdkowego upra
sza się członków o. podanie ilości dzieci w nie
przekraczalnym terminie do dnia 20 bm. Zgło
szenia przyjmuje drh. Śkutecki, Wilczak, ul.
Nakielska 115, drh. Sobański, Okolę, Jasna 8 oraz,
codziennie w sekretariacie gniazda -— lokal p.
Kaubego 4 śluza od godz. 5—7 -mej wieczorem.

31352a) Nadzwyczajna zebranie Kółka Bo!n,
w celu nawozów sztucznych, odbędzie się u p.
Kaźmierczaka, ul. Ruska 16, dnia 12. bm. w sobo
tę po po!, o godz. 3-ej, Komplet członków po
żądany. Zarząd,

S1289a) Zebranie miesięczne Tow. Ośw. -Kel,
pod enifefcą św, Ignacego odbędzie się w niedzie
lę, d;nia 13 bm. o godz. 3 po poł. na sali p. Klei
nerta 4 śluza. O liczny udział członków oraz

gości uprasza Zarząd,
Zebranie li!p transporfeweów przy Ch. Z . Z -

odbędzie się w niedzielę, dnia 13 bm. o godz. 3

po poi na sali Ogniska ul. Jagiellońska 71. Bar
dzo ważne sprawy do zała-twienia. O liczno

przybycie prosi . Zarząd.
Tow. gimn. Sokół Bydgoszcz IV - Bielawy.

Roczne walne zebranie odbędzie się w niedzie
lę, dnia 13 bm. o godz. 4 po poi. w lokalu drh.
Gończa (Rzeźnia Miejska) ul. Jagielońska, na

które się wszystkich członków zaprasza. Ze
bra,nie zarządu 2 godziny przed tem zabraniu w

cym samym !okala. Sssrząd.
S1378a) K, S. wKorana" przy Zw. Podoi. Kez.

W sobotę, dnia 12 bm. odbędzie się zebranie

Informacyjne. O liczne stawienie sie uprasza
1 Zarząd.

Zabranie pracowników komanalinycfe przj
Ch. Z. Z . odbędzie się w sobotę,- dn,ia 12 bm.
o godz. 1 w poi. w lokalu p. Pałaszewśliiego ul.

Jagiellońska 36. Na porządku dzienn1 gp bardzo

31214a) Członkom Koła Absolwentów K, Ezks-
’

ły Handlowej w Bydgoszczy przypomina się, że
w so-botę dnia 12 bm. o godz. 8 wieczorem w

sali ,,Harmonja" przy ui. Marcinkowskiego 1 od-

będzie się schadzka koleżeńska. Zarząd.
31267a) T.ow. gimn. Sokół Bydgoszcz IX --

Czyżkówko. Walne roczne zabranie odbędzie się
w niedzielę, dnia 13. bm., w szkole w Czyżków-
ku, o godz. 2. popoł., na które każdy członek
winien się stawić. Uprasza się członków, zale
gających ze składkami miesięcznemi, ażeby ta
kowe uregulowali u skarbnika przed zebraniem.

Dla braku miejsca zagadki i szarady
podamy w jwalefMalsk.

"
— Termin rozwiązania zagadki w firmie ś-’,

Kreski przy ul. Gdańskiej 7 zbliża się z każdym
dniem, więc odsyłamy Szan. Czytelników po
szczegóły tego konkursu te ogłoszenia w nume-

rzo dgisjejszysa,
’



n?iedziela, dnia T?f grudnia 1925 r.

Dnia 10. SU. 25. o godz 11 w nocy zmarła

po dłuższych cierpieniach koleżanka

OD-

W zmarłej tracimy wzorową pracowniczkg i

szlachetną koleżankę.

Niech Jej ziemia lekką będzie.

Tow. Ura?dniKOw ffej§Meli
w Bydgoszczy.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 13. XII . 25.
o godzinie 2 po południu z domu żałoby, Okolę
ul. Kanałowa 1. 31532

Dnia 7. XII . tragicznym wypadkiem
na koleji Państw, zmarł mój najukochańszy
mąż, nasz drogi ojciec, zięć, brat i szwagier

S. BW.

w 38 roku życia.
Oczem donosi w smutku pogrążona

żona Konstanc}a z domu lciak
I dwaje dzieci.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dn.
13. Xn. o godz. % -S -sj z domu żałoby u!.
Królowej Jadwigi nr. 13a. (31445

Dnia 7 grudnia uległ nieszczęśli
wemu wypadkowi

ś. p.

o czem donoszą w smutku pogrążone

Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się dnia 13 grudnia

o godz 3 po poł. z domu żałoby ul. Królowej
Jadwigi I3a na nowy cmentarz. (31558

W czwartek, dnia 10 bm. o godz. S wiecz.
zasnał nasz najdroższy syn

J?uSSgasiR MosSgfssSwfl
w 6 miesiącu życia. w głębokim smutku

rodzice, siostrzyczka, braciszek, ciocia i babcia.
Pejrrzeb odbędzie się w aieuziclę 13 bm. o godz.

3 po pój. z domu żałoby przy u!. Unji Lubelskiej
nr. la na nowy cmentarz. .31512

Podzię Kowanie.

Przewielebnemu Duchowieństwu i To
warzystwom oraz przyjaciołom i znajo
mym, którzy wzięli udział w pogrzebie
mojej najukochańszej córki i naszej
drogiej siostry

S. Bb.

za okazane współczucie i liczno wieńce,
składamyjaknajsordeczniejsze B(ig zapłać
31541) SBosSsSasasH.

OBWIESZCZENIE.
W sprawie postępowania upadłościowego nad

majątkiem firmy ,Victorialt Towarzystwo dla Han
dlu i przemysłu Sp. Akc. ustala się wynagrodzenie
dla zarządcy Tadeusza Paszkowskiego z Bydgoszczy
na 500 złotych.

Bydgoszcz, dnia 5 grudnia 1925 r. (31528
Sąd Powiatowy.

Początek 6M i 815

Początek w niedzielę
359, 500, 700 i 900

Oddział w Bydgoszczy
zawiadamia niniejszem

przenosi biura swoje do nowego lokalu przy

rai. Bworsrawej nr, O
I-pięfa’O. Teł 12-83. (31510

cBaawiBBleowffs

również z kalką wytwa
rza m;igowi) (31538
Fabryka wyróhńw me-

t -lewych ,,SPORT",
Bydgoszcz, Urodziwo 23.

Przetarg przynosowy.
W poniedziałek, dnia 14 grudnia br. o godz.

10-tej przed poł. sprzedawać się będzie przy
ulicy Śniadeckich nr. 56 najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą nastę-
oujące przedmioty: (31533

4NfrwteszćzemSe.
W postępowaniu upadłościowem nad majątkiem

firmy,, ,,Tadeusz Sroczyński4 w Bydgoszczy wyzna
czony1 został na skutek wniesionej przez dłużnika
upadłego propozycji ugodowej termin na dzień

29 grudnia 1925 o godz. 10 przed poł.
przed Sądem powiatowym w Bydgoszczy pokój nr. 12.
Propozycja ugodowa i oświadczenie wydziału wie
rzycieli są złożone w sekretarjacie Sądu Powiatowego
w Bydgoszczy pokój nr. 9 d!a wglądu interesowa
nych w godzinach urzędowych.

Bydgoszcz, dnia 9 grudnia 1925 r. (31530
Sekretarz Sądu Powiatowego.

W postępowaniu upadłościowem nad majątkiem
firmy ,,Edward Pietrzak4 w Bydgoszczy wyznaczono
termin celem badania pretensji dodatkowo zgłoszo
nych oraz celem powzięcia uchwały czy dłużnikowi
upadłemu należy udzielić wsparcia i w jakiej wy
s"okości na dzień

29 grudnia 1925 o godz. 11 przed poł.
w Sądzie powiatowym w Bydgoszczy, pokój nr. 12.

Bydgoszcz, dnia 7 grudnia 1925 r. (31529
Sekretarz Sądu Powiatowego.

OBWIESZCZENIE.

i W postępowaniu upadłościowem nad majątkiem
firmy Antoni Hausenb!as w Bydgoszczy wyznaczono
termin celem badania pretensji dodatkowo zgłoszo
nych na

dziel) 39 grudnia 1925 r. o godz. 11 przed poł.
w Sądzie Powiatowym w Bydgoszczy, pokój 12.

Bydgoszcz, dnia 9 grudnia 1925 r. (31531
Sekretarz Sądu Powiatowego.

SS?sSai grzymasowa.
W jjonśedziałek, dnia 14 grudnia o

godz. 12 W południe będę sprzedawał w

Bydgoszczy przy ulicy fóo§cleleękich 3
u pana W. Jarmuża najwigeej dającemu i za

gotówkę:
2 wszy do węgli, meble i kompi.
urządzenie biurowe.

PreUMhOff, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Powyższe przedmioty można obejrzeć
godzinę przed licytacją.

Bydgoszcz, dnia 11. XII. 1925 r.

Cddzfeł Egzekucyjny
przy Magistracie miasta Bydgoszczy.

(—) Wachę, Radca Miejski.

Przymusowa sprzedaż
naznaczona w poniedziałek, 14 grudnia o godz. 1
popoł. w firmie J?nde w Bydgoszczy przy ulicy
Gdańskiej 165 sS(Kg SBHe OMfflBiessaaESeB.

31594) kom. sądowy w Bydgoszczy.

Sprostowanie.
Ogłoszona w nr. 284 Dziennika Bydgo

skiego licytacja owiec w Trzęsaczu

Ogłosz. licytacji nastąpiło w skutek nieporozumienia.
31519) Komisariat Obwodowy li.

Sprzedaż przymusowa
naznaczona w poniedziałek dnia 14 grudnia
o godz. 12 w poł. w firmie Kock I Synowie
w Bydgoszczy przy ul. Gdańskiej 56 się
nie odbędJe.
31556 Preuschoff, kom. sądowy j

w Bydgoszczy. |

Dnia 8 grudnia zamierzył p. Lewandowski, za
mieszkały w Inowrocławiu, właśc. magazynu garde
roby męskiej w Rynku zedrsyć mi ha ulicy futro,
twierdząc, iż takowe nie zapłaciłem. Futro to na
byłem u p. Lewandowskiego przed rokiem i uregu
lowałem zaraz gotówką na co posiadam dostateczne
dowody. Zaznaczam, iż sprawę oddałem już do sądu
31583) Niczka Dsnie’, Inowrocław, Cmentarna 8.

SPECJAŁW SKÓD FUTER

O; WEia,Atao

ul Dworcowa nr. 18. :: Fil!as uf, 6dafiska nr, 3
Telefon nr. 188

poleca w własnym warsztacie kuśnierskim wykonane

Swfcai OgramsBcSe i asacsisle

na bardzo korzystnych cenach futra wyjazdowe, futra myśliwskie, kamizelki futrzane,
czapki futrzane, dywany futrzane, rękawiczki futrzane, anuce futrzane, peleryny ku-

czerskie. Ubrania sportowe, skórkowe i futrzane wykonuje na miarę.

płaszcze futrzane, jopy futrzane, również garnitury futrzane najlepsze wykonanie,
nadzwyczaj niskie ceny.

Wisiki zspas obsadfiw futrzanych. Wie!ki zapas obsaddw futrzanych.

Każdy artykuł hrfrzany
podlegający naprawie, będzie według najnowszych modelów przerobiony. Kołdry fu

trzane w każdej wielkości i w każdej cenie.

Przyjmowanie wszelkich skór do garbowania i farbowania. Wypchanie ptactwa i zwierząt-
Wykonanie garnitur futrzanych jak i czapek futrzanych sportowych podró.nych, woj
skow(ych i urzędniczych każdego gatunku, również za dostarczeniem materjału. (29797

i ostatni komplet przygód w 8 aktach

pt ,,TAJEMNICA PIECZARY" z cyklu
,,BESTJE Z RAJSKIEJ WYSPY18.

Pozatem niesamowity expresjoni-
styozny arcyfilm5,o życiu duchów

i zjaw w Sj_iktach p. t,:

31542) Dziś w sobotą po raz ostatni

.- 29497
-;-’a "-. -. ".

Prosimy przy każdym zakupię zażądać
bonu kasowego, gdyż każdy bon ka
sowy i na najmniejszy zakup upoważnia
do brania udziału w rozwiązaniu za-
- - gadki premjowsj. - —

F. Kreskf, 82SS?

Mojej Szan. Klijenteli Bydgoszczy i okolicy
mam zaszczyt zakomunikować, że

z ul. Pomorskiej nr. 15

na o!. Pomorską ESir. S5.

Proszę o dalsze wspieranie mego młodego
przedsiębiorstwa.

Z poważaniem

31575) K. Siwlah, itflataum.

Żądajcie wszędzie

(prawnie zastrzeżone) (31586
Wyłącrna produkcja w Polsce.

,,0MMnMiaw

Fabryka czekolady Mikołajczak i Ska
Tel. 1782 Zygmu!nta Augusta ,3. Tel. 1782,

Ceny BBIS4OW0?
Od dziś wydaje ts

smaczne i - obfite

Owsrcawa ?a - telefon 343

abiady ’,?ŁBO
Kotasie

KnsM waraawsłia.
Ceny trunków i zakąsek niskie,

CODZIENNIE SPECJALNOŚCI.

rawgfea soS(omowcś.
Lokal dobrze ogrzany.

ceny wyjątkowe tylko
do gwiazdki (31572

pierwszorzędne wykona
nie poleca 31012

wiaśc. Józef Czernacz,
Gdańs a 153. T?1. 142.

W sprawie spornej zaku
puję w przetargu pubiit-inym
na racbnnek interesowanego
od naj .liniej żąoająeego
1S tonn iySa, towar dobry,
suchy,, żarowy, czysty baz
porostu minimalnej wag!
hol. l?a ft. do natychmiasto
we) dostawy f.-anko wagon

oarytst Barcin. 315(5
. rzetarg,o jbę.izi si-we wto
rek, d. 15. XII. 25. o godz. 15 w
loKaiu zrzesz-ma zo ,żuwcow
na sali Hotelu pod Ortem

w Bydgoszczy.
BC. WijraxKzjreewa:5sS.
zapraysi. żony s-nzal przy

Izbie rrzemystown Handio,
we) w Bydgoszczy.

w rotom gł. bil Dagower, Werner Kraus, Konrad łełdt
Frzeci komplet przygód z powyższszego cyklu oraz ,,Ale kan der II
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Na Gwiazdką! f

Tanio jak nigdzie, przekonam
sleg, teo własnei pracowni.
Płaszcza zamszowa od .... 48 zł,

sukienna ...... 37 ,,

,, flauszowe ........................ so

Pluszowe w najlep. gatan. bekiesze tanio.
JbczIcI kremar. ........ ?a zł
Płaszcza męskie począw. od . , 18zł,
Ubrania męskie i chłopięce
Kapelusze damskie aksamitne . . 10 zł.

,, ,, filcowe ... 4 ,,

Sukienki, bluzsezki, spódniczki, czapki
męsk?a S chłopięca. (27485

poleca tanio

Łeoh DoroiyńsSti

ul. Jezuicka 1 (róg u!. Długiej). ,/

Poleca my na . sezon obecny
Podkowy - hace!e,
piece ! rury do plecy

soratcscMlftfc - Sąfftwagj.
Wszelkie sprzęty kuchenna w wielkim wyborze
Fa. Juljusa; Musolff.

Towarzystwo z ogranicz’oną poręką.
Sta K em a keSaa(a.

Specjalny oddz. sprzętów kuchennych ni Gdańska 6.

TeSefon nr. 26. (30308 Telefon nr. 26.

Adam ffiołajski
wykonuje (9512

pl8rMM|Siffig gailMłą
damską 1 męską

podług miary i najnowszych żurnali.

Ob?ity wybór materiałów na składzie.

BYDGOSZCZ, Pomorska 13 (róg Śniadeckich)

poleca w wielkim wyborze
r. Bcmsssfii.

s Bydgoszcz, ulica Sdaftska nr. 7. .

| Gąsiory i dachówki I
1 Segią mocno paloną
s eegtg sufitową porowatą i
l ńiwiv ścienne .. I

i
I

płyty
kamiamienie z otworem ,

dostarcza drogą kołową i wodną

U Cegielnia parowe (25673 a
Fordon n/Wisłą Telefon 5. 1

- PSS?sseassgw. KBBfieelifgetKbdhKMi
sile birarowsi

z ładnym charakterem pisma i umiejętnością pisania
na maszynie zaangażuje poważna firma handlowa.
Spieszne oferty z podaniem referencji I odpisami
świadectw do administracji Dziennika’Bydgoskiego
pod ,inteligentna siła biurowa41. (31428

natychmiast rutynowany

korespondent
(chrześcijanin)

piszący na maszynie ze znajomości%
branży drzewnej. _ Wymagany jgzyk:
angielski, n,iemiecki i polski.

Ofśrfcy z podaniem referencji uprasza
sig nadsyłać do Biura Ogłoszeń Teofil

Pietraszek, Warszawa, Marszałkowska
nr. 115 pod ,,Poważna firma". (31430

Gwiazdka się zklita

Takowe polecam w wielkim wyborze jak:

zegarki kieszonkowe I branzoletkowe z słynnych fabryk
szwajcarskich Omega, Longines. Kolczyki, naszyjnik!,

pierścionki, zastawę, koszyki, cukisrnkzki i t. d,

JMassw

jak oa dłoni, że (285.9
zatarti

^szukiego rodzaju ku
puje się najkorzystnie

w znanej firmie

Kazimierz Dux,
Magazyn i fabrykacja

oitea Gdańska nr. 1U5
l!ustr cennik tcaoks
Odprzedającym rabat

Klinika
lalek
F. Glatz,

ulica Gdańska 13.
754’?

’ ł?!

ttote
Drzewo

dostarczają po korzyst
nej cenie w dom 128.136

Bracia S%hlieper,
Gdańska nr. 93.

Tel. 306. Teł 3C1.

WyŁ orawy
ł- y--, ypszczelny poa

gwarancją w I. puszkacn 5-10
Kg. po cenie 2,59 ił. za kilogr.
II słoikach 1,. ”i, i j’/, ug. w

.aeznacn 04 10 kg po ceaie
,75 zł. za kg. wysyła za ?,a
uz,ką J932S

’eaScsMaca. Kopczyflce
OonysOw woj. Tarnopol.

Twaróg
do Jedzenia słodki, co

dziennie świeży poleca
hurtownie i detalicznie

Szwajcarski dwńr,
Śp z o. o. Telefon 234.

(31300

Kupujemy stale

gorczycę.
,/)cer, Bydgoszcz,

Poznańska oz. 18.

(31079

Gonclaoy
zdolny w swym sawo

dzie potrzebny zaraz.

Zgłusz, jak i odpisy świa
dećtw przyjmuje (31323

MajętrsoSC Łs,oin
powiat Kartuzy (Posn.)

Henryk Kmntewki
Telefon 360. Błutp nr. 2S. Telefon 360.

flalstarsiy interes leosnsistrwrtB - iłetaioy.
(30249)

Ozdobi shointomo Gmtedonr

z czekolady, marcepany, cukru i fundant. poleoa
Fabryka czekolady i marcepany ,,WAOA"
Bydgoszcz, ul. Długa 66. (31437) Telefon 1547

i! najtaniej!

Wairzatelniejl

Najkorzystniej I

w

1S

Skórki Warny, kołnlBrai

Ptaszeze i żakiety futrzane
Futra i okrycia samochodowe

w wielkim wyborze noleca

§SfiSASB Ł tfER

F. Jaworski i K. Nitecki
Dworcowa BYO GOSZCZ tel. 13-41 .

Własna pracownia L
wykonuje wszelkie prace kuśnierskie pod gwarancj%a"" j

Ozdoby choinkowe
. wsiwfe cżwsnto hra|owvf

"

Wszyscy podwyższaj%
a

(31208

łksądaaScSe 1 BcaagBonSccee
ozdoby choinkowe wyrobu fabryki ’żarówek:

ÓSsp. Alfie .,,Poa,eK

ul. Dr. Warmińskiego 9. Telefon 16-4S,

Polskie Tow.
Węglowe

Telefon nr, 321.
,,PETÓW11

polech się do dostaw

Sp. z ogr. odp.
Bydgoszcz

Paderewskiego 331,

wągla i koksu
fldres telegr.e ,,Petow-Bydgoszcz". Dett liczne składy Bydgoszcz.
bocznica 27, plac 28, tęl. 378, Gniezno: Mieczysława 14, tel. 382.

x PolsB,łcłi Ko
pa!ń Skarbów.

Czytajcie Jztamk Byilgaskr.

Bydgoska
Gazownia miejska

poleca:
!ŚracKMeafeBsl - saiBewszej toństrtócji

KHccgM - - do pieczeaia tó?sa i ciast.

^dsBcaaeBfica ------------------ de prasawaaia.
!P’fitecłB - - - ---------------------- feąpłslawe.

- - - - - da ogrzswania ?akai.
- h ("Ż

- - da eświgMa gazewi.
Informacji udzielają,:

Biura sprzedaży Gazowni:

Jagiellońska 38 43. Tel. 6361631.

ul. Jagiellońska 14 Tel. 734.

Oasar ta najtańsza źradls Smafła, ciepła i sił?!

OcHat ia u?stośł! oszcządBO§ćl w?pada!
Ootze sie wytwarza dymu! wiała! sadzy!

Oświetlenie gazowe
jest bezwarunkowo najtańsze!

J3371

li wsze!kich przyiwśw pazsw?złi.

instalacje

la!is, smół?, amoniak, łiaazal.

pa bardzo przystępnych trach

(Fzosftnaw dta|icKać. ofast
i imftmmacfi.

fKLWIKA LALEK

| Wmlkie rapsl do lalek
| 26438) ZABAWKI

| FABRYKACJA LALEK
| T. Bytomski, ul. Dworcowa 15a.

Ozdoby
Htsza CMOKMMW
bonie biegunowe,
wóz!ki do lalek

Sons. i różne

ZABAWKI
w wielkim wyborze poleca

Józef Szarawi,
ol. Owo!’cowa I.O . .

frai!W ffl8i,Irfe’ raitOTfi’ Markizowe

Mlldll J jgMne kanlBktjl i abażurów

PmswIo t tóli, sztandarów etc.
ilil§lly wwełnls,taróiaijeMis

Taśmy w
bipony

i

we wszelkich koIorowyE?!
zgstawigBiac’a ile msfeH,
powozOw, a?wanśw etc.

(30373
wykonuje i poleca

PASMMOJfFabryka
pasmanterii,
właSc. E . F, LEWANDOWSKI, Bydgoszcz-
Ta!o? 1SS7. Plss Teatralny 4. Tulę}.

Cokśer pudrowy

świeżego mielenia we woreczkach po 25 kg.
poleca

BlBldlOll8BS, Bydgoszcz,
Poznańska 28. (29990) Telefon 1679.

Poszukuje się przedslawiciela z kapitałem na

Grudziądz.

ewira

^e|on. Kierownict;wo Sntendenłury
Bydgoszcz, ul, Jagiellońska 72, telefon 2037..
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zaopatrzyliśmy wszystkie oddziały składu naszego obficie

w praWsK podarRi swiazfljtswi

— ,o czem niińejszem mamy zaszczyt zawiadomić. (31536

SIUEHHIHSKI8 STOBIECKI, Bystes W3

SSsMelteSss;Sa :-: BfielteaMB :-: OęaSmMtmrfa.

la gwiazd
?,asiaró ,/ffSWOŁS
Telefon rir. 1379.

ss ftfttń

O!, §w. Ty.s?cy 13.

Mam zaszczyt zaprosić Sz. swyoh gości
i znajomych na - -

WiecwreJs fgaaaaSflSiow
który odbędzie sig (SSk§J§ 12. XIL, na któ
rym będą podawane świeże kiszki, nogi i flaki.

31555 Z poważaniem S?. Braosi.

Napis;owy wiersz tłusty 20 groszy, każde dalsze

słowo 19 groszy. 5 cytr == 1 słowo,
i,w.z,a = każde stanów

"

°’owe.

Sprawy procesowe
karne, cywine, hipotecz
ne, wekslowe, ściąga na
leżności sporządza wnic
ski, kontrakty, reklama
cje wszelkiego rodzaju
biuro ,,Argus", Dwor-co
wa 13. (31481

Garbarnia
i białoskórnia z budyn
kami i maszynami z po
wodu choroby na sprze
daż lub do wydzierża
wienia. O?, do Dz. Bydg.
pod ,,W. F?4 (-31172

OROBNĘ OOlOSZIKia

njnlejszę rubrykę ob!ioza się na mm. o l(Mt% drożej.

Ola poszukujących posady 50 "k asmzki.
Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godz. SMej

przed południem.

Kolej
tatrzańska z tunelem,
śliczna rzecz i saneczki
korzystnie na sprzedaż
Piotrowski, Śniadeckich
nr. 41, III. (S!49S

Maszyną
do szycia kupię używa
ną w dobrym stanie.
Śniadeckich 31 ptr. pra
wo. (31519

Każdy mąż
który pragnie swej żonie

kupić najpraktyczniejszy
prezent gwiazdkowy i naj
tańszy powinien obejrzeć
najpierw firmę A Gawęc
ka, St Rynek 5-6 . (31550

Leżanka
zamówiona, ładnie po
kryta tanio do oddania
Wiatrakowa 18. (315114

Szpic
biały i obrazek olejny
na sorzedaż. Jeszke.
Wileńska 7, I. (31499

Potrzebna
panienka do dzieci (od
2-4-6 lat), inteligent
na, energiczna, wesołą,
umiejąca dobrze szyć
bieliznę Of. pod ,,Bona"
do Dzień. Bydg. (81488

Stolarz
dzielny na meble i bu
dowie Doszukuje pracy.
Zgł. do Dzień. Bydg.wi
,Stolarz".

”

(3t§7u

Pokój
Sądny tanio da wynaję
cia. Paderewskiego’ 7

ptr. prawo. (31513

’ Przyjmuje
szycie poza domem. Zsł

-do Dzień. Byd. (31571

SLstkiad
fotograficzay do odstą
pienia w powiatowem
mieście przy tem 2 po
koju z kuchnią 1 OT) zl
Zgł. Bydgoszcz, Dwor
cowa 80, Biuro ,Pogoń?

Okazyjnie
tanio na sprzedaż 2 u-

branie smókowe. 1 tu-
żurek z kamizelką, 1 ża
kiet i spodnie, ul. Jezu
ickia 6 II ptr lewo.

(31580

Haftu.
ręcznego uczę, kurs 6
tygodni, cena 8 zł. Bo
cianowo 22. II p, prawo.

(315 2

O-’ ieczome
kursy ręcznych robótek
udziela Barełknwska, ul.
Grunwaldzka 93. (3153C

,jEHegunckie Panie
\ wiedzieć powinny, że pięk-
- ne kołnierze futrzane
stoi§, skórki różne od 6
ŻŁ oraz wielki wybór
najpiękniejszych I najtań
szych kapeluszy jest tyl-
-

"

Gan
’

ko A Gawęcka,
Rynek 5-6 .

Stary
(31551

Garbamia.
ji bialoskórnia, Byd
goszcz, Jasna 17, garbu

!je wszelkiego rodzaju
jskóry, poprawia ile gar-
ibowane i wymienia su
rowe na gotowe skóry.

(31517

ANęzelkie prące
\ siodląrNkie .

z tapicerskie
-wykonają szybko i etaran-

,nie Spychała, Ułańska 9.

? Warszawska,
t Pralnia Chemiczna
,Farbjarnia czyści i tar
kuje w przeciągu tygo
,dnia po cenach przy
(stępnych. Z. Nowicka,
Bydgoszcz, u!. Długa 62-

(28947

Jan Janicki
:zakład mód męskich ul
Jezuicka 6, H ptr. te!. 820
poloea się do wykonania
,wszelkich prac w zakres

garderoby męskiej wcho
dzących. (31578

bom
sprzedam w śródm ieściu
3 pokoje z kuchnią wolne
od zaraz. Gana 1510 doi.

rzeliezeniu. Dowiedz,
-ma 24, właścicielka.

565

Tanio
ua sprzedaż młockar
nia konna i śrutownik

francuskie kamienie.
Zgł. Nawrocki. Małe
Bartodzieje, ul. Ujejskie
go 27. (31561

Kamasznika
tylko na pierwszorzędną
pracę wstawi zaraz Pa
szek, u!. Gdańska 40.

(31590)

Dom

piekarnią w Byd
goszczy, w dobrem

punkcie, podwórze
wjazd, stajnie, ogród
owocowy wolne będzie
3 pok s kuchnią i pie
karp.ią 12000 zł. przy
połowie wpłaty !ub w

dzierżawę za 3 lata
4.000 zl. Zgł. Dworcowa
SO, ,,Pogoń", Bydgoszcz

Tanio
na sprzedaż szafa, stół,
2 krzesełka Majchrzak,
Promenada 2. (31539

Koń
roboczy na sorzedaż.

Szwederowo. Gołębia 39.
(31543

Pan enha
pisząca biegle na maszy
nie od zaraz potrzebna.
. Kurjer14 ul Parkowa 2/3.

(31534

Kanarki
dobrze śpiewające na

sprzedaż. Hetmańska 15,
I ptr. (31483

Dziecięce
óżeczko na sprzedaż

Dworcowa 64. 1 p, pr.
(81501)

Mtoda
osoba pra-’nie wyuczyć
się gospodarstwa naj
chętniej na majątku. Zgł.
tłód ,.f. H. 200" do Dzień
Bydgoskiego. (31476

Materace
w różnych gatunkach,
kanapy pluszowe, leżanki,
kluby, stoły rozciągane
icleca w wielkiem wy
wrze Tapiceraia Ja now i -

cza, Jagiellońska 4, drogie
podwórza (31566

Harmonjum
Trrysera korzystnie do
nabycia. Dłuya 47,

(31177
’

Służąca
z w;oski poszukuje miej
sća w mieście lub na

wiosce Gdzie wskaże
Dzień. Bydg. (81577

Szafy
see.atewe i do rzeczy,
stół, warsztat stolarski
na sorzedaż. Ogrodowa 2,
parter prawo. (31558

Dwtellti
wszelkiego gatunku tak
że na szkło kupuje Han
del Butelek Fr. Topo-
liński, Chwy towo 14.

(31567

Majątki
d’omy interesy handlowe
poleca do sprzedaży biuro
Taszycktego.. Dworcowa
13, telefon 780 (31484

1(3 mórg
w tem

łąki z torfem,
sywy i martwy inwen
tarz, na sprzedaż. Cena
o tya zt, wpłaty 2-3
tys. zł. Kurnatowski,

?rodowa 2. (81537

pszennej żerni,
3 mór

Kutra
damskie i męskie, §po
dy pod futra, eto!e i
różne skórki polecam
po cenach umiarkowa
nych. Futro damsk., brąz
i źrebce) % długie, futro
(loka) prawdziwe, oka

zyjnie i tanio ua sorae

daź. M. Poręczowa, ul
Cieszkowskiego 17, II.

(31584

Kupie
żelazny

’

aiały piec do ’ go
towania o dwóch otworach.
Oferty do Dziennika Byd
goskiego pod,,piec". (31545

Poszukuje
się celem kupna więk
szego, dobrze zachowa
nego dywanu. ZA. pod
.,A. M . 28" do Dzień
Bydg. (31583

Sapialka
mahoniowa, dobrze u-

trzymana, na sprzedaż
Zgł. ul. Herm. F .anfcie-
go 8 part, prawo. (31477

jKwjjrę
witkę lub domek z Q-
gródtsiem lub bez, wpła
ty 5-6 tysięcy Wa
runki i ulice’do Dzień.

Bydg. pod ,.Wilka".
’

(31496

Panienka
dobrze wychowana, su
mienna, umiejąca szyć,
prasować, przejmie po
sadę do dzieci od t. l, 26
u porządnego państwa,
najchętniej w Bydgosz
czy W razie potrzeby
może wyręczyć pania
domu. Łask. zgł. do Dz

Bydg. suh ,,Wyręczy".
(81563-

’

Poszukuje
prania i prasowania po
sa domem Łask, of
ood ,,Pranie 170" do
Dzień. Byg, (31473

Pokój
umebi. lepszemu panu
zarasdo wynajęcia. Plac
Poznański 2 II lewo.

(31490

Odpowiedniej
siły do prowadzenia fi!ji
z kaucją poszukuje od
zaraz ,Kurjer" ul Par
kowa 2/3. Inwalida ma

pierwszeństwo. (31636

Uczeń
z wykształceniem han-
dlowem -ragnie przejść
praktykę kupiecką w

dziale bławatów lub in
nym. Mazur, Jagielloń
ska35,Ip.pr. (31576

Poszukuje
posady organista, facho
wo uzdolniony, prowadzę
chóry, kancelarię. Łask,
zgł. do fbii Da." Bydg
w Toruniu, Szeroka 46.
pod ,,K, W,". (30J62

Restauracja l cukiernią rae-jsi
gfwteSaa ggoW Ołrteraa

urządza w niedsie!ę od S-tej popoł

Fiue n’ Clock".

Żelazo szfatsBt
świcie, BGfflww, adkiaM

tentem, bIbbb, rury i Kolana
oraz wszelkie narządzie gospodarcze poleca oo

i.ravstępnych cenach (21914

Fa. JlibJOSZ MUSBbFF
T.zo.p.

WaS żelaza. S(!a?iska nr. e. Telefonas

Pomocnik
branży delikatesów

obeznany z dekorację
okna poniżei lat 25, mo
że się zełosić. Bydgoski
Dom Delikatesów, Leon
Jańkowiak, Gdańska 22

(3151S

Pokoik
dla !alki tanio na sprze
daż. Garbary 24 ptr.
prawo. (81492

Pokój
umebi. dla 1- 2 osób do
wyna,;ęcia. Garbary 24
ptr prawo. (31493

Szofer
trzeźwy z kilkuletni,
tyką, zarazem nr

do prowadzenia ciężsjsze-
Forda może się natych

miast - zgłosić. Fabryka
cukrów i czekolady ,,Car-
mel. Bydgoszcz, Dworco
wa 65. Teląfon 1782.

31564

Pokój
umsbi. z osobnem wej
ściem do wynajęcia od
15. 12 . Pomorska 65 Bo
zalski. (31482

Fositsfferuję
posady jako podróżujący
biegły w języku polsko
niemieckim ref. do dyspz
Zgł, pod ,,posada Ł" dŚ
Dz. Bydg (31560

Pokój
umebi dla 1 lub 2 pa
nów. Dworsowa lal.

(31582)

Pokój
do wynajęcia. Jacków
skiego 26 I, nr. (31573

Kierownik
s branży restauracyjno-
cukierniczej poszukuje
posady lub bufetu na

rachunek, może na wy
jazd, zaraz lub od 1 go
stycznia, Wiadomość;
Resiauracja .CeatrMna
Dworcowa 58, p. Sżyl-
ski. (3l48ę

Książkowy
siła pierwszorzędna,, z

3 letn ą praktvką ban
kową, biegły w polskim

niemieckim j
znający dokładnie książ,
kowuść, Masowość i. t- d .

załatwia samodzielnie
korespondei cję zamie
niłby chętnie posadę od
t styczrua na podobne
sta now!sko w poważne nr

przedsiębiorstwie. Łask,
of. upr. się skierować
do Dz. JBydg. pod ..W .

Z.". (22930

MIESZKANIA6 pokoi
z centr. ogrzewaniem,
łazienką, elektr. cświeti
i g;-zem. przy ul. Gdań
skiej zaraz ck- wynaję
cia. Of. pod ,,Zaraz 1 do
Dzień. Bydg. (31593

Pokój
umeblowany do
jęcia. Podgórna
śpodars.

wyaa-
6. go
(31583

2 pokoje
d!a 2-3 panów, z calem
utrzymaniem, zaraz do
wynajęcia. Grodzka 16,
Ip. (31526

Pokój
f?ontowy, umeblowany,
do wynajęcia. Mostowa
śr. 6. III p. . (81521

Pokój
umebi. do wynajęcia.
Lewandowski, Chocim-
ska 10. (31415

Pokój
umebi. do wynajęcia
Chrobrego 11 ptr. lewo.

. (31543

Pokój
unaebj. do wyna:ęcia ul
Jagiellońska 13, parter
prawo, przy Placu Tea
tralnym. 01563

Natychmiast
odstą- -ię pokój z kuchnią
za wy ;cżyczenie 100 zł’
Wiad. w Dz. Bvd 31578

Pokój
umebi. d!a 2 osób lub
ńńałżeństwa bezdzietne
go z calem lub częścio-
ft-e.’ii utrzymaniem. Gar
baty 16, II pr. (31544

J Z powodu
wyjazdu sprzedam za

cenę około 14 tys. zł
duży dom piętrowy ua

przedmieściu w Byd
goszczy z ogrodem ll/a
mórg, przy tramwaju,
5 pokoi zaraz wolna
Dochód raies. 110 zl
- Tenże objekt zamienię
ewtl. na dom z intere
sem w Lesznie, albo też

wydzierżawię na 2 lata
Of. proszę składać do
Dz. Bydg.’pod ,,Wyjazd
do Leszna". (31591

Okazja !
Futro damskie (bibrety.
% długie, tanio na sprze
t(aż. Sw. Jańska 10,
I p. lewo, front i3150ł

Karakułową
kurtkę dobrze utrzyma
ną i futro damskie bar
dzo tanio sprzedam
Witczak, Kujawska SO
I ptr. lewo. (31567

Irjlaih5

słoto i srebro
kupuje i płaci aajwyż
sze ceny. (80101

MsbM M 29-

Koń
na biegunach za 7 zł. na

sprzedaż. Szubińska 6
^31562

Zające
kupuję i płacę najwyższe
ceny dzienne- Bydsroski
Dom Dei’ik;;tesów, Ł”on
Jankcwiak, Gdańska 22
Tel 194. (31574

DRUKARNIA
BYDGOSKA
wy4. Dziennika Bydgoskiego
Poznańska 58 Teł. 315

wykonuje
wszelkie druki
I praca Introligatorskie
od skroranj-oh do ńajkwintn

Pokój
umebi. frontowy dla 2
panów do wynajęcia.
Grunwaldzką 55 I ptr
prawo. (81526

v.- - : ."T’-ą i/;., .’i,i,- ;.-e-jSłEcrĄaęs’HSTi
. "OZMBITOSCT

Pokój
do wynajęcia. Śniadec
kich 6 II Ptr. prawo.

(31483

: Pokój
umebi. frontowy s u-

trzymaniem do wynaję
cia. Kuchnia warszaw
ską Bloma 2 II lewa

131503

Wenecja.
Obiady i kolacje z p’-
wem ’lub kawą 70 gr.
SniaJecfeich 29.

’

(31369

Kupiec
samodzielny, w średnim
wieku, katolik, pragnie
zawrzeć znajomość- z

panną w celu mąt ymon-
jalnyrn. Wdowa nie
wykluczona. Ofert’ pod
,.Stateczny41 do Dzień
Bydg. i31540

Mino

Kristal
w

Początek S38 i 855

nAdzielg od godz. 8^8

II tera W 3 feii!
Sobota

Niedziela
Ponle^ziaJsk

Józefa K?onecka

poleca eię do kojarzenia
małżeństw, poszukuje dla
panny lat 20 właśo. ka
mienicy w Poznaniu, dla
panny lat 32 inteligentnej
muzykalne, z posagiem
20 tys. d. i wypr. w jue-
bladi i ,dla wdowy lat
48 włąśc. skiepu towarów
krótkich, panów w ce

matrymonialnym; (Na
odpowiedz załączyć zna
czki 30 gr.) Bydgoszcz,
Gdańska 41 II p. Filją
Katowice, Szooeaa 8

(31537

Kawaler
lat 25, brunet, posiada m

prowincji dobrze prospe
rujący skład kolonjalcy i
żelaza wartości do 10 000
zł. szuka ńa tej drodze
stosownej towarzyszki ży
cia. Zgłoszenia z foto
grafią do Dzień. Bydgosk.
pod ;,z z z".

Za SO zl.
miesięcznie prowadzę,

książki fcuchaltervjne o-

brotowe wieczorami. O-
ferty nod ,,y’". (31547

10.000 zl. "

wypożyczę tylko na r

hipotekę. Zgł. do b?’
ra ogłoszeń ,.Par",
Dworcowa 72. pod lite,,,
rami ,,A. B. C." (31522

Kto
pożyczy 4?G zł. na 6-
roiesięęv, otrzyma w pro
cencie ładny pokój z bal
konem beznłatnie. Adres
wskaże Dzień. Bvdś,

Unieważniam
zgubione papiery woj
skowe i osobiste. Tomasz

Graczyk, Grunwaldzka
83. (31479

Kbelffe
rzuconą na panią Łucję
Wichert z domu Goid-
ammer, ui. Sscst-ęiftska
nr 10, z żalem cofam.
Stanisław K’,!itowski,

Szczecińska 10 (31497
^....^,1.,! -Im.- . . .! . ,.......

4 k!usze na kołeczku.
Proszę oddać za wyna
grodzeniem, w eksned
Dzień. Bydg. (29922

Prswdziwa efeszhtameso few

BoSor 5^0c..

Z powodu wyjazdu z

Polski i likwidacji swo
ich interesów sprze iam
tanio maSąia!c 1249 mórg
pod miastem przy tram
waju decho lewy liabar-
dzo dobrych )ąkj, do;
brze zagospodarowany, i,,
obsiany, z dobrymi bu
dynkami i inwentarzem.
Kupu,ący może prze;ąć
hi potekę 40 Ofl0 sł Cena,
i warunki aanłatv do
umowy. Zgl. tytko po
ważnych i zdecydowa
nych reflektantów z go
tówką upr. ęię do biura
ogioszeń .,Par" Byd
goszcz Dworcowa 72 nod
,,Majątek". (3t’28

^.yubioną
w Bydgoszczy książecz
kę wojskową na nazwi
sko Brunona Tobolskie-

igo unieważnia się. 31224

Największa sensacja awanturnicza sezonu 1925, którą się zachwyca każdy naród, jest obecnie

noolcolo iwlatfa

S1592) Przygody sensacyjno-salonowe-aw anturuicae w 8-miu potężnych aktach.
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Mbjm
załatwia wszelkie, choć
by najtrudniejsze spra
wy sądowe, karne,

procesowe, spadko
we, h’ipoteczne. walory
zacyjne, kontraktowe,
spó!kowe, najmu, admi
nistracyjne, podatkowe,
§ciąganie należności i’td.

St. Banaszak,
s!. CieszRswskkso Z. Te!. 1384
Długoletnia praktyka

(27310

Dentysta
Duszyńska, ul. Śniade
ckich 20. przyjmuje od
9-12 i 15-18 godz.

(21621

PSEOŁE?

Najtańsze źródło zaku
pu kompletnych jadal
ni, pokoi męskich, sy
pialni, kuchni, oraz po-
jedyńczych mebli soli
dnego wykonania na do
godnych ratowych wa
runkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz,
Dworcowa 8. Teł. 1821.

(23490

Otaira prjrtj

zała!wla wszelkie Snia
wy skarbowe 1 adnjjnl-
nistsacyjne, karne, akcy
zowe, stemplowe, paten
towe. koncesyjne, celne,
wekslowe, sądowe, pro
cesowe, umowy najmu,
reklamacje, podatki,
ściąganie należności, u-

dzielanie porady praw
nej itd. (30179

J- Wojciechowski,
były referent spraw kar
nych Urzędu Akcyzowe-

wego Dworcowa 33.

O7 komis
przyjmuję garderobę,
obwuie, meble, kupuję
za gotówkę Dom Komi-
spwy, Po oi orska nr, 6

(30141

- Choinki na gwiazdkę
Nadszedł świeży wagon
choinek, Wielki wybór,
Cena za sztukę od 1-3zł.
Dostawa bezpłatna. Szy
dłowski, ul. Dworcowa
nr. 52-53, (31408

Tani Baza,r!
Stary Rynek 14 obok
apteki ma na składzie
wi.elki wybór książek do
nabożeństwa, różańcy,
medalików, krzyży i t. p .

duży wybór galanterji
skórzanej, perfumy, my
dła toaletowe, szczotki
i grzebienie w wielkim
wyborze. (31216

- Tani Bazar!
Stary Rynek 14, obok
apteki poleca swój skład
papieru, wielki wybór
pocztówek przybory szkol
ne itp. (31217

Służba
gońców i przewóz bagażu
wózkami i zaprzęgiem za
łatwia szybko i tanio
,,Knrjer" ul. Parkowa 2/3

,teł. 1529. (31311

12 fotograf,ii
3 zł. ,,Wiol \ Sienkiewi
cza 44. Zobacz nową wy
stawę, : 31230

Studniarz
wykonuje wszelkie pra
ce w zakres studniar-
stwa wchodzące, jak
wiercenie. A. Dietrich,
Bydgoszcz. Tamże na

sprzedaż żelazne pomny
z kutego żelaza, 2 pługi
szturcowe tanio. (31081

Futra
damskie i męskie, eto!e,
lisy, kołnierze futrzane
i wszelkie skórki nabyć
można po bardzo ni
skich cenach przy ul
Gdańskiej 23, I piętro
wejście w podwórzu na

prawo. (30878

Wybór powozów
got. na składzie, brycz
ki gospodarskie, wolan
ty, paikowce, srimojazdy
dokardy, do interesu
(geschaftswagen) kryte
powozy poleca i wozy
odnawia fabryka dawn.
Sperling, Nakło, przy
dworcu. (30011

Obuwie
na gwiazdkę, z własnej
pracowni, po cenach fa
brycznych poleca Ga
brielewicz, Plac Pia
stowski nr 3. Przv ża

kupią od 5 zł. udzielam
praktyczny podarek

Proszę zważać na nu
mer domu. (31444

W darze
otrzymasz dobrą książ
kę przy wpisaniu się na

abonenta wypożyczalni
książek ,.LEKTORA".
Gdańska 141. (29288

Akuszerka
zamówienia, porady.

Ossolińskich 12. (30069

Garderobę
damską i dziecięcą rów
nież przeróbki wykonu
je dobrze i tanio. Dłu
gosza 15, II ptr. lewo.

(31373

Szyję
poza domem bieliznę i
sukienki. Zgł. pod szy
ję" do Dz. Bydg. (81347

Na gwiazdkę
tanio można nabyć ręcz
nych robótek oglą
dać w niedzielę od godz
12-6, także przyjmuje
się na lekcje robótek i
batik. Bykowska Wi
leńska 6, II ptr. (31438

Polecam
mój pierwszorzędny

warsztat krawiecki wy
konuję wszelką garde
robę męską, dobrze i
tanio od 25 zł. począw
szy. Antoni Drzewiecki.
Sienkiewicza 18. ’81346

Butynowana
krawcowa domowa, po
leca się. Ol do Dzień.
Bydg. pod .Krawcowa4.

(31434

Abażury
do lamp, przyjmuję do

wykonania. F. Piasec
ka, Zacisze 2, part. pr.

(31328

Krawcowa
dobra przyjmuje jeszcze
prace na święta. Nie-
dźwiecka, Długa nr 5
III ptr. (31466

Kołdry
przyjmuje do szycia,
stare na nowe, nowe i

puchowe, również pierw
szorzędne wykonanie

po przystępnych cenach.
Z. Łaciszówna. zgł. do
Prasowalni Cieszk ow
akiego róg Pomorskiej.

(31482

SPRZEDAŻE

Ma rafy!
WBsroBBitra

męskie

damskie

l^B(nsaBcścs
mas ie

ITfeamE w §stęa
dzięcięce

Puszczyki
dziecięce

Jopy sportowe
poleca (27128

Jana Kazimierza 2.

Największy
wybór kamienic począw
szy od 3 tys. zł. jak
również gospodarstw

rozmaitych. Młyny, tar
taki, przedsiębiorstwa
samochodowe najroz
maitsze dzierżawy, tu
dzież mieszkania z in
teresami i bez. Znaj
dziesz tylko w Biurze
,Pogoń", Dworcowa 80,

I lewo.

Posiadłości
miejskie i wiejskie, iak
i inne na sprzedaż- So
kołowski, Bydgoszcz,
Plac W.olności 2. (31233

Majątki
folwarki małe i duże, fa
bryki, młyny parowe j
wodne, kamienice i sk!e
py kupieckie poleca Ś,
Ruszkowski Biuro Pol
sko-Amer-ykańskie. ul.
Frankego la, obok Pla
cu Teatralnego,’ teiefon
nr. 885. (18582

Majątki
gospodarstwa, kamieni
ce, wi!e, fabryki, mły
ny, ogrodnictwa poleca
Wacław Poszwa, Zduny
nr. 6. (31297

Interes
w śródmieściu bardzo
dobrze prosperujący z

towarem i 3pokojowerń
mieszkaniem łącznie

z 3,letnią dzierżawą od
właściciela natychmiast
korzystnie do nabycia.
Wiadomość Biuro , Po
goń", Dworcowa 80, II.

bum
w śródmieściu z wol
nym interesem i miesz
kaniem ną sprzedaż.
Wiadomość Wiatrako
wa 4, parter pr. między
2-5 popoł. (31181

Kamienica
nar( żnikowa II piętro
wa z lOinteresami dająca
dochodu 1.000 zł. mie
sięcznie w śródmieściu
za 85 tys. przy połowie
wpłaty natychmiast do
objęcia Wiadomość,Biu-
ęo ,.Pogoń", Dworcowa
80, I lewo.

38 mórg.
ziemi pszenno-buracza-
nej, inwentarz żywy i
martwy kompi. I klasy.
Budynki masywne, do
bre zboża wystarczają
ce do nowego, na sprze
daż. Wiadomość Biu
ro ,,Pogoń", Dworcowa
80, I lewo,

Młyn
parowy, bogata okolica
ąąży’ przemiał tanio
sprzedam. Dom III

piętrowy przy Placu
Teatralnym daje 18.000
dochodu, wpłaty 50.000
zł Wiadomość Szarek,
Dworcowa 90. (31365

Gospodarstwo
240 mórg za 25 tys. zł.
na sprzedaż. Zgłoszenia
przyjm. Ignacy Olenik,
oberżysta, B uszko wo.

(31401

Bom
dwupiętrowy na Bie-
lawkach z ogrodem ta
nio sprzedam. Gdańska
nr. 93, skład cygar.

(31450

Skład
cukierków, czekolady i
towarów kolonialnych
zaraz na sprzedaż Zgł.
pod ,,Cukry" do Dzień.
Bydg. (31463

Meble
Przy najdogodniejszych

warunkach polecam:
kompi. jadalnie, sypial
nie. kuchnie jako też

pojedyncze meble, szafy,
stoły, łóżka, krzesła, ka
napy, fotele, biurka, lu
stra i inne przedmioty.
Piechowiak, Długa nr. 8

(18573

Najtaniej
w Bydgoszczy kupisz
garderobę, obuwie, me
ble wszelkiego rodzaju
rzeczy przechodzone w

dobrym stanie, w Domu
Komisowem. Pomorska
nr. 6. (30442

Szafę
czarno-dębową, lampy
elektryczne, gobeliny,
obrusy, talerze staro-

wfoskie, futro męskie,
różne drobiazgi sprze
dam za bezcen. Libel
ta 10, III ptr. od 11-13
i od 4-5, (81239

Zegarek
złoty szwajcarski, biją-
cy godziny i minuty z

hronometrem okazyjnie
bardzo tanio sprzedam.
Gimnazjalna 1 IX ptr.

’1 (31262 -

Laika
skórzana i wózik, dobrze

utrzymany, na sprzedaż
Smorawińska, ul. Ło
kietka 25. (81448

1 -;Ł i

Niedziela, dnia 13 grudnia 1925 r.

2000 choinek ?
sprzedam hurtownie,

tamże sprzedaż detali
czna z dostawą do do
mów. Szydłowski, Byd
goszcz, Dworcowa 53.

(31123

Choinki
w wielkim wyborze bez
płatnie w dom. Gdańska
nr. 135, Tel. 625. (313 6

Sanie robocze
z helą na sprzedaż.
Mai wa!d, Garbary 33.

(31338

Kożuch
spacerowy w dobrym
stanie kupię zaraz. Łask,
zgł. z poda,niem ceny
upr. pod ,,N. N. 160" do
Dzień Bydg. (30475

Baczność!
Jadalki bardzo tanio na

sprzedaż od 600-1 4(0
zł, Sowińskiego 2 (31395

Jadalnia
kompi. lub bufet i kre
dens najmodniejszy ta
nio na sorzedaż. War
szawska 13 parter. (31389

"

Sprzedam
dywan 2X17-m. tanio
Dawid, Sienkiewicza 15.

131876

Jadalki
sypialki, kuchnie solid
nego wykonan a, najko
rzystniej poleca. Po
morska 40. (29328’g

Pianino
krzyżowe w dobrem sta
nie na sprzedaż. Zgł. do
Dz. Bydg pod ,.31181".

(31182

Sprzedam
urządzenie do Składu.
Przybylski, Bocianowo
nr. 17. (31458

’ Tanio
na sprzedaż wszelkie
niebie ź powodu wypro
wadzki. J. Pazderski
Gdańska 93. (3.460

Samochód
lżejszego typu 4 osobo
wy z eiektryt znem świn
iłem i starterem mało
używany natychmiast
za bezcen na sprzedaż.
Gdańska 68. (31449

Na sprzedaż
kuchnia surowa, biurko,
regał biurowy 180X170,
łóżko z materacem i
krzesła, ul. Ujejskiego 4.

(31434

- Sprzedam
ubianie nowe, 3 dam
skie suknie Frote i Po

pelin, 2 pary trzewi
ków nr. 38, razem za

60 zł. Długa 57,1 prosto.
(31516

Stoły
rozciągane tanio na

sprzedaż. Pomorska 40.
129928i

Jadalka
tanio na sprzedaż. Czar
neckiego 6 I ptr. (31290

Fortepjan
dla początkujących na

sorzedaż. Kościuszki l,
II piętro. (31237

Koń
i wóz na sprzedaż- Kos
saka 104. (81439

KUPNA

Kupię
używane urządzenie ką
pielowe. Of. do Dzień.
Bydg. pod ,,R. D."

(31235

Zające
kuouje po najwyższych
cenach dziennych za

gotówkę. Ziółkow’ski,
Kościelna 11. Tel. 1095.

(30906

Najwyższe
ceny płacę za wszelkie
skórki i włosie końskie
garbuje i farbuje wszel
kie obce skórki, f.lara
na składzie w wielktra
wyborze zagraniczne i
tutejsze skórki, także
futra będą wykonane
Wil’czak, Malborska 13

480363

......... Kupię
dom w powiatowym

mieście z interesem bła
watów towarów krótkich
i t. d. wpłacę 6-7 .000
zł- Zgłosz. pod ,,Wino"
do Dz Bydg. (31451

-Poszukuję
kupna domu z piekar
nią przy wpłacie 10-12
tys. zł, Zgłosz, pism,
,,PAR" Toruń, Szeroka
46, pod ,,43". (31422

lub wSSą w, Bydgoszczy
w dobrem położeniu ku
pię przy wpł około 20000
zł. Of pod ,,31427 , do
Dz. Bydg. (31327

-, .Kupię
pokój jadalny nowy lub
używany w dobrym

stanie. Wymagany duży
komplet w dobrym wy
konaniu. Ol z dokład
nym opisem i ceną, sub
Zająezkiewicz, p. Pa
kość cukrownia. (31394

Kupię
beczki żelazne poeynko-
wane o pojemności do
1000 litr. Zgł do Dzień.
Bydg. pod ,W. R, P,".

(31336

ł,i
Kurs.

Dnia 1 stycznia otwie
ram kursy praktycznej

fotografji. Zapisy z

dniem ogłuszenia niniej
szego. Informacje na

miejscu, ,Studjo4, Gdań
ska 38. (30929

Nauczyciel
gimnazjum udziela lek-
cyj- matematyki, fizyki,
łaciny i inne. Na wzgó
rzu 20, Wiczak. (81322

Stenografji
wyucza wszystkich bez
płatnie, listownie: In
stytut Stenograficzny,

Warszawa, Mokotowska
nr. 39. (30920

Fotografa
zdolnego przyjmie

,,Wiol", Sienkiewicza 44.
(31282

Maszynistkę
(Ad!er) biegłą w języku
polskim i niemieckim
od 1. 1. 26. poszukuję.
Łaskawe zgłosz. z po
daniem” -Warunków u-

praszam do Dz. Bydg
pod ,,J. K . 200". (31455

Chłopiec
10-letni poszukuje służby
u gospodarza do pasze-
nia bydła. Franc. Cie-
knnowski, Bydgoszcz,
ul. Śniadeckich nr. 20.

(31467

Panienki
które chcą się wyuczyć
szycia i różnych robó
tek na korzystnych wa
runkach mogą się zgło
sić do 15 grudnia. In
formacje : Gdańska 41
III p-lewo. (31469

do wszystkiego potrzeb
na. Gbocimska 2, part.

(31435

Pomocnik
dzielny ekspedjent, z

branży kolonialnej i de
likatesów, władajaćy ję
zykiem polskim i nie
mieckim, lat 19, posia
dający dobre polecenia,
poszukuje posady od
15. XII. 25. lub l, I. 26,
za rnałern wynagrodze
niem. Łask. of. do Dz.

Bydg. pod ,.Ekspedjent".
(31337

Panienka
lat 21, s.,5-letn1ą prak
tyką biurową, znająca
książkowość jak i wszel
kie prace biurową, pi-
sząca biegle ną maszy
nie, poszukuje odpowie
dniego , zajęcia, najchę
tniej w mniejszej miej
scowości łub na mająt
ku. Łask, oferty proszę
skierować pod ,,S. S 12"
do Dz. Bydg. 131312

Rządzca
czech osłowak, dobry

organizator pracy, wzo
rowy rolnik, hodowca i
plantator buraków, z

kilkuletnią praktyką
szuka posady na kawa
lera, wo!ił by na depu
tat bo jest żonaty, od 1
stycznia lub 1 kwietnie
1928. Łask, zgł Lac!y-
slaw S wanda, rządzca,
Maj: Brochow, pocz
Sochaczew. (31436

Czeladnik
młynarski, który samo
dzielnie pracował na

młynach wodnych i mo
torowych i ze świat!em
elektrycznem dobrze o-

beżnańy, poszukuje za
raz lub później posady.
H. Lewandowski, Byd
goszcz, Hetmańska 7 u

p. Iwańskiego. (81229

Dziewczę
z wioski przyjmę do na

uki haftu z utrzyma
niem Wiadom’ość w

Dzień, Bydg. (31503

Pielęgniarka
dyplom , bardzo dobre
referencje, przyjmie po
sadę do niemowlęcia
najchętniej w majątku
od 1. 2. 26. Łask. of.
pod ,,Pielęgniarka W."
do Dz. Bydg. (31335

Panienka
z leossej rodź posiada
jąca dobre świadectwa
w gotowaniu, umiejąca
także szyć i haftować
biegła w słowie i piśmie
polskim i niemieckim
poszukuje posady w

charakterze gospodyni,
bufetowej lub ekspe-
djentki. Łask. zgł. do
Dz. Bydg pod ,,B. W." .

(31453

A’jfłt
uczciwych rodziców, lat
17, 4 kl. gimnazjum,
władający językiem pol
skim i niemieckim, po
szukuje miejsca za ucz
nia w lepszej piekarni
i cukierni od 1. 1. 1926
Zgł. pod nr. ,,17" do
Dzień. Bydg (31447

Składu
z mieszkaniem wprost
od gospodarza najchęt
niej przy Wełnianym
Rynku lub na Długiej
poszukuje zsraz lub pó
źniej. Czvnsz podług u-

mowy. Of. pod ,,A. S. 10"
do Dz. Bydg. (31471

Dzierżawa
Małe Bartodzieje, 2 po
koje z kuchnią, 1 mrg
roli, ogród owocowy, 2

chlewy, zamiana na 2
pokoje z kuchnią lub
ookój z kuchnią. Wia
domość Wesoła 12 Sza
małek. (31432

Okazja !
Garaż, nadający się rów
nież na stolarnię, jest

do wydz.ierżawienia.
Wiad. Ugory 26, sklep
kolonjalny. (31149

Z powodu
podeszłego wieku wy
dzierżawiam od 1 stycz
nia mói skład kolonia!
ny i żelazny. Objęcie
towaru podług faktury.
Reszta podług ugody,
Zgł przyjmuje Dz. Bydg.
pad ,,P. G. 7". (31446

Skład
ko!onjalny i 2 pokoje z

kuchnią. Gdzie, wska-
że Dzień. Bydg. (31504

WieT/dkT"

podwórze z chlewami i
garaże oj do samocho
dów przy ul. Dworcowe:
nadaje się na warsztat

samochodowy, handel
węgla i drzewa, spędy-
tprstwo, stolarnię etc.,
również pokój umebl,
lub nieumebh zaraz do
wydzierżawienia. Bliż
sze wiad Roehr, Dwor
cowa 38, II p. prawo,

(31440

1-2 pokoi .

z kuchnią poszukuje
młode małżeństwo, pła
ci czynsz za rok z góry.
Of. pod ,,A. S. T." do
Dzień. Bydss. (31468

Mieszkanie
5 pokojowe z kuchnią i
2 pokojowe kawalerskie
oraz suteryny sklepowe

do wynajęcia zaraz

wprost od właściciela
domu. Zgłoszenia tele
foniczne 12-83. (31509

fS?fessrfrarj?/e
poszukuje wdowa z sy
nem 2-4 pokoje czynsz
za rok , z góry. Adres
wskaże Dzień. Bydg.

(31456

- B.ezdzietne
małżeństwo poszukuje
3-4 pofeoj. mieszkania
zaraz !ub później. Rocz
ny czynsz z góry. Of.
pod ,.1500" do Dzień,
Bydg.

’

(31269

Pokój
z kuchnią do wynajęcia
od gospodarza. Wiado
mość Kujawska 18.

(31500

Duży pokój
z kuchnią dam temu
kto mi wypożyczy 600
zł. gotówki pod gwa
rancją. Wiadomość w

Dz. Bydg. (31457

POKOJE
1-2 pokoje

umeblow. do wynajęcia.
Aleje Mickiewicza l, II
prawo. (81221

Ładny
pokój umebl. z central-
nem ogrzewaniem za-

zaraz do wynajęcia.
Maiwald, Gdańska 137.

(31339

2 pokoje
elegancko umebl. dła
1—2 panów do wynaję
cia Sienkiewicza nr. 63
1 ptr. lewo. (31321

Przyjmę
na stancję 2 dziewczyn
ki szkolne, Sw. Jańska
16, II ptr. pr. (31228

Pokój
z osobnem wejściem do
wynajęcia dla 2 panów.
Przyrzecze 3 I ptr. le
wo. (31480

Pokój
do wynajęcia. Gdańska
nr. 107 1 ptr. (31455

Pokój
umebl. dla 2 panów bli
sko letniska do wyna
jęcia. Gdzie? wskaże Dz.
Bydg. (31491

Pokój
umebl. z elektr. świa
tłem do wynajęcia. ’Po
morska 29 parter pra
wo. (31433

Pokój
dobrze umebi. zaraz lub
później do, wynajęcia.
Chodkiewicza 43. (31334

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Kordeckiego 20 ptr. le
wo. (31515

Pokój
umebl. czysty, jasny sa
motnemu panu do wy
najęcia. Pomorska 49 50
ii ptr. prawo. (3149Ó

Stancja
d!a dzieci. Doskonale
odżywianie, idealne wa
runki do nauki, opieka
rodzicielska. Pomorska
nr, 83-44, I p. prawo.

(31464

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Cieszkowskiego 6, I p.
lewo. (31443

Pokoju,
ładnie umebl. w śród
mieściu, z wszelkiemi
wygodami, z niekrępu-
jącem wejściem poszu
kuję zaraz. Cena obo
jętna. Of, pod ,,W. B."
do Dzień. Bydg. (81442

Obiady 8J gr.
Bar Angielski, Gdańska
nr. 165. Koncert. (29177

w

Str. 11

bo obrm mtel

Karo!B SchrSdsla,
Nowy Słonek s II.
załatwia wszelkie spra
wy sądowe, hipotecz
ne, karne, kontrakty
spółkowe, administra
cyjne, reguluje hipo
teki. załatwia wszelką
korespondencję i prze
prowadza ciche akordy.

(9804)

Panna
lat 40, gospodarna, do
brego obejścia, posiada
większe mieszkanie i
kilka set zl. gotówki,
znudzona samotnością
pragnie poznać na tej
drodze męża w stosow-
nem wieku, dobrego

charakteru wesołego
usposobienia religijnego
na stałej posadzie !ub
kupca który posiada
mały składzik lub przed

siębiorstwo, wdowiec
1-2 dzieci nie wy k!u-!

czony. Panowie tylko
poważnie myśląei raczą
swe of. złożyć z dokład-
nem podaniem adresu
do Dz. Bydg. pod ..W.
S. 2 000".

’

(31478

Kawaler
lak 33, kuniec, posiada
własny interes, śred
niego wzrostu, szatyn,
pragnie zapoznać pan
nę inteligentną miłego
charakteru z dobrej i
stosownej rodziny od
20 lat, celem ożenku.
Of. o ile możności z fo
tografią proszę składać
do Dz. Bydg. pod , 30",

(31487

Kawaler
kupiec, 38 lat, intelb

gentny, posiadający
8.000 zł. gotówki, prag
nie zapoznać panny lub’
wdowy z odpowiednim
majątkiem, interesem
iub gospodarstwem ce- .

lem rychłego ożenku,
Panie poważnie myślące-
raczą swe oferty złożyć
pod ,,Sm. 309" do Dzień.
Bydg. (31452

Kawa,ler
lat 27, urzędnik państ
wowy, na pewnym sta
nowisku, szatyn, przy
stojny i dobrego cha
rakteru (lecz inwalida
wojenny) zapozna pannę
lub młodą wdowę z dob
rej rodziny która ma

zamiar zamążpojść za

urzędnika. Of do Ds.
Bydg. pod ^Prezent

gwiazdkowy". (31488

Poszukuję
2-3 tysięcy złotych po
życzki na powiększenie
przedsiębiorstwa na rok
pod zastaw kamienicy
piętrowej z interesami
dużej wartości, procent
i zabezpieczenie podług
ugody wierzyciela. Zgł.
ood Zastaw kamienicy’
po Dz, Bydg (31518

1.300-2.000 zl.
włożę do przedsiębior
stwa przemysłowego

Zgł. pod ,,Praca" do
Dz. Bydg. (31377

Zgubiłem
wojskowe papiery nS
nazwisko kapr. Leon
Mamach. Łask, znalazcę
upraszam o zwrot. Sw.
Trójcy 15. (31291

Tow. ogrodników
zawodowych na Byd
goszcz i okolicę poleca
Szan. właścicielom ogro
dów i domen swych do
brych fachowców jak i.
szkółkarzy - ogrodników
samotnych i żonatych na

posady. Zgłoszenia przyj
muje Gajewski, prezes
Bydgoszcz, Jagiellońska
nr. -7a II ptr. (30154

Obelgę
rzuconą na p. Mariana
Rode cofam z żalem.
W. Gai, Mazowiecka 4,

(31470

Obelgę
rzuconą na moją żonę
Antoninę Małek z domu
Karłowska z żalem co
fam. Leon Małek. (31506

Taginal
wilczek 6-miesśęczay.
Proszę ó zwrot za wy
nagrodzeniem. Okoie,
ul. Grunwaldzka 30,. Sb
Gawron, (31441



JTffl msstfAtS%MĄ śss)śfflSłŚfeę

poleca

najlepszej jnfóośd Rietmifci
znana największa fabryka pier
ników w rękachpolskich

donpraiej
Siiefśorśf (Tfcomos

r^i

ul. Jęczmienna 4/13

Odznaczone:

fTorioś ul. Jęczmienna 4/13

31475) -tA MO-/:

Na Wystawie przemysłowej w Paryżu
MEDALEM ZŁOTYM.
Na Wystawie przemysłowej w Rzymie
MEDALEM ZŁOTYM oraz KRZY2EM
GRAND PRIX.

Pg sfarnth bardzo nlsftlcb cemcR
spnecSsńmy pomimo szalonej drotyzny

spodnie męskie od 4.50 do 35.00 zŁ

jupy męskie od 19.00 do 40.00 zt.

ubrania wełniane męsk. od 33.00 do 120.00 zF.

palta męskie od 32.00 do 102.00 zt.

płaszcze damskie od 23 00 do 200.00 zt.
ubrania smokingowe, surdutowe

posiadamy stale na składzie.

Wi!si na zwraany aa aasz oddział miarowy n;słt I tefi
Nasze wielkie zapasy pierwszorzędnych materjałów wełnią-,
nych na ubrania, palia, kostjumy, suknie i t. d . sprzedajemy nadal

po bardzo niskich cenach, bez względu na kurs dolara.

Sr. i’. 9asxyńs6t
akuszerja — choroby kobiet

powróeiB

przyjmuje od godziny 9-12 1 od 3-0.

(S1161

OfewIesTOMeaaSe.

Brsia 17. 12 . b. r . sprzedawać będę najwięcej
dającemu za natychmiastową zap?alą

1 pół 8 t kryty luksusowy wóz
8 1 traktor z przyczepką.

Trzemeszno, dnia 8. 12. 1925.
31431) Jas?flsk?, egzekutor ’

Ed. - ka
! Te!efosi 7S8 i 187 BYDGOSZCZ

ak

7.
Stary Rynek nr,

(31494

Mcutfacfa.

W dniu 23 grudnia br. o godz. 10 rano odbędz.ie
się na Składnicy Celnej (gmach Ekspedycji Towaro
wej) sprzedaż licytacyjna zalegających towarów, jak:
gwoździe do obuwia, wyr. żelazne, wyr. z blachy,
drut żelazny, reklama handlowa, wata hygroskopijna,
wino (to ostatnie pod warunkiem wywozu zagranicę),"

,....... . .................. ita]i)tkanina we!n., rzeczy używane, obrabiarka do me

osobno nie . .aparaty
a części maszyn,

lłliżi

dewymieni one, proszek żelazny

liższe dane w ogłoszeniu, wywieszonenj w Urzę
dzie Celnym. Wzywa się odbiorców do wykupienia
towarów przed terminem licytacji, inaczej stracą
prawo rozporządzania niemi.
31386) Urząd Ce!ny Bydgoszcz.

Mne Zgromadzenie
niżej podpisany Spółdzielni odbędzie się dn. 18 gru
dnia 1925 r. o godzinie 12-tej w południe na sali
Dorna Polskiego z następującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie i ukonstytuowanie biura.
2. Przedłożenie bilansu za r. obrachunkowy 24/25.
3. Przyjęcie rachunku zysków i strat i udzielenie

Zarządowi jak i Radzie Nadzorczej prawem
przepisanego pokwitowania.

4. Uchwała co do § 34 statutu Spółdzielni dotyczy
wynagrodzenia członków Rady Nadzorczej.

5. Uchwała co do art 46 ust. o Spółdzielniach.
6. Wybór trzech członków Rady Nadzorczej.
7. Wolne wnioski bez uchwaŁ (31352
8. Zamknięcie.
Bilans za rok obrachunkowy począwszy od dnia

ogłoszenia wyłożony jest w godzinach biurowych
Spółdzielni.w lokalu

ifif,,ROLNIK1
Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa

zap. z odpow,’ ogr.
. w SłEBafiBgBaiee.
(t) Jan Katafłasz, prezes.

Zyto, (31345

ps%enicę. fccsmień. owies

zakupuje w partjach wagonowych i mniejszych za

natychmiast zapłatą po najwyższych cenach dziennych.
Równocześnie wymienia zboże na mąkę

I sprzedaje przetwory młynarskie po cenach
przystępnych.

Myn Parowy ,,BzyżRówRo"
Bydgoszcz - Czyikówko.

Telefon 285. Obsługa rzetelna.

Rolki DlSZDWE
oddaje po bardzo niskiej cenie (31524

C. HASrffWEOf S.A.
Międzynarodowi Ekspedytorzy
ICgoBSzcz, BJwesrewwt I’SIS.

Jtóeli eig oczy bola
I chcesz się tego cierpienia pozbyć
powinieneś natychmiast zaopatrzyć się w szkła.

Tylko dobry fachowiec gwarantuje za dobór

szkieł i usunie cierpienia ócz.

Moja osob?sSa konsultacja daje powyższą,
gwarancję.
Optyk ócz Kul?gTasM^tr?w.

!BMaiNB!

sso naiZćfioflStegC(e dsw^te

hurtownie i detalicznie z dostawą franko dom

poleca
/-a W. Moefra§er

rafia ftraajorawcft
SFowteip.

?te

om Bydgoszcz gł

i:Obii
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Polonji Spółdzielni Społywcdw z. z o. p, w Bydgoszczy
odbędzie się

w poniedziałek, dn?a 21 grudnia 1925 r. o godzinie 5 po po
łudniu na sali ,,Ogniska" w Bydgoszczy, u!. Jagiellońska 71.

PORZĄDEK OBRAD:

1. Zagajenie i wybór przewodniczącego.
2. Sprawozdanie Zarządu. - -

3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej.
4. Zadecydowanie co do przyszłości Spółdzielni.

JOhSNJA" Spółdzielnia Spożywców z. z o. p.
w Bydgoszczy.

X. Dyr. Fi!ipiak, prezes Rady Nadzorczej.

Wstęp na salę dozwolony tylko członkom za okazaniem legitymacji, którą
można odebrać przy ul. Zduny 3 do dnia 21. 12. br.. od godziny 8-1 i 3—6 .
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snań, centrum mtas a,
ul. Romana Szymańsaie-
g) 2, S ptr. lewo. i31423
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Każdy powinien wypróbować idealny Środek samoplorący.
1. Wystarczy zamoczyć bieliznę I gotować ją w ,,Radlenia" przez 30 minut,

f e z. Ręczna tarcia Jest zupełnie zbędne i dlatego pran!a ,,Rad!onem" Jest najdogodolajsza.
1. ,,Rad!on" nadeje bleli/nle Śnieżną blałose.
4. ,,Rad!on" nie niszczy bielizny, bieli bowiem wskutek wydobyw.sią tlenu przy gotowaniu.

Nie zawiera chlorku ani innych szkodliwych dom’eszek.

20.000 złotych otrzyma ten, kto udowodni obecność chlorku w Radionie.

WdawieG iŁSr
d,obrego charakteru po
siadający przeszło 2000
dolarów, poszukuje z po
wodu znajomości towa
rzyszki żvcia. panny łub
wdowy 40-45 lat, z ja-
kąkolwi g,tówcj hij.
dobrze prćsoet ującein
interesem. Rzecz trak
tuje się poważn e. Adres
wskaże I)z. Bydg. (31343

3 pokojowe pomlesz-
kanie z kuchnią przy
ul. Toruftskiej (tania
dzierżawa’ (31152

sa4B5noSaiaw
z kuchnią w śródmie
ściu. Oferty zwracać
proszę pod ,,Zmiana
2823" do Dzień. B%dg.

2-15 tysięcy zł. po
szukuję natychmiast
za zabezpieczeniem
hipotecznem lub In
nem oraz od spadku
wartości. Oferty do
,,Słowa Poraor-ikiegołi
Toruń pod ,,1538"

Poslwtó)jmigi fBro)ggroBin.

Ofiara szaleńsfwa
Dramat erotyczoo-sałonowy w 7 aktaoh wy tw- Universal Pieturos Gorp. New-York. W roli głównej Glara Bow najpiękniejsza amerykanka

NIEBEZPIECZNA BaeiBWiMA

Fa?są, pikagtoa w 7 aktach. W roU giówaej 81527?


